
 
 

 
 
 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 
 

RESOLUCIÓN No. 
 

 
 
 

     

 REPÚBLICA DE COLOMBIA 
I 

 
 

Por la cual se efectúa la desagregación y asignaciones del presupuesto de gastos de la vigencia 
2025 del Ministerio de Educación Nacional  

           
 

LA VICEMINISTRA DE EDUCACIÓN PREESCOLAR, BÁSICA Y MEDIA ENCARGADA DE LAS 
FUNCIONES DEL DESPACHO DEL MINISTRO DE EDUCACIÓN 

 
 
En uso de sus facultades legales, en especial las contenidas en el Decreto Único Reglamentario del 
Sector Hacienda y Crédito Público 1068 de 2015, el Decreto 1523 del 18 de diciembre de 2024 y el 

Decreto 1621 del 30 de diciembre de 2024 
 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que, el artículo 2.8.1.5.3. del Decreto 1068 de 2015 único reglamentario del Sector Hacienda, 
modificado por el artículo 7 del decreto 412 del 24 de marzo de 2018 establece: “Desagregación de 
Gastos. Las entidades podrán realizar asignaciones internas de las apropiaciones establecidas en el 
Decreto de liquidación en sus dependencias, seccionales o regionales con el fin de facilitar su manejo 
operativo y gestión, sin que las mismas impliquen cambios en su destinación estas desagregaciones 
deberán realizarse conforme a lo establecido en el catálogo de clasificación Presupuestal establecido 
por la Dirección General de Presupuesto Público Nacional. La clasificación del gasto y su respectiva 
desagregación se realiza exclusivamente para efectos presupuestales …”. 
 
Que, los artículos 2.8.1.2.3 y 2.8.1.5.3 del Decreto 1068 de 2015, modificados por los artículos 2 y 7 
del Decreto 412 del 24 de marzo de 2018, definen y establecen el Plan de Cuentas Presupuestales 
para la desagregación de los gastos, de acuerdo con el Catálogo de Cuentas establecido en la 
Resolución 010 del 7 de marzo de 2018 emitida por el Ministerio de Hacienda y Crédito Público. 

 
Que, el artículo 19 del Decreto 412 del 02 de marzo de 2018 que modificó el artículo 2.9.1.2.7 del 
Capítulo 2, Título 1, Parte 9 del Libro 2 del Decreto 1068 de 2015 establece que: “(…) Desagregación 
para la ejecución del presupuesto a través del SIIF Nación II: Con el fin de vincular la gestión 
presupuestal de los ingresos y de los gastos a la gestión contable, las entidades usuarias del SIIF 
Nación deberán desagregar el presupuesto, al máximo nivel de detalle del Catálogo de Clasificación 
Presupuestal CCP establecido por la Dirección General del Presupuesto Público Nacional …”. 

 
Que el artículo 19 del Decreto 1523 del 18 de diciembre de 2024 establece que: "(…) El jefe del órgano 
o en quien este haya delegado la ordenación del gasto podrá efectuar mediante resolución 
desagregaciones presupuestales a las apropiaciones contenidas en el anexo del decreto de 
liquidación, así como efectuar asignaciones internas de apropiaciones en sus dependencias, secciona 
les o regionales a fin de facilitar su manejo operativo y de gestión, sin que las mismas impliquen 
cambiar su destinación. Estas desagregaciones y asignaciones deberán quedar registradas en el 
Sistema Integrado de Información Financiera - SIIF Nación, y para su validez no requerirán aprobación 
del Ministerio de Hacienda y Crédito Público - Dirección General del Presupuesto Público Nacional, ni 
del previo concepto favorable por parte del Departamento Nacional de Planeación - Dirección de 
Programación de Inversiones Públicas.”. 
 

000031 03 ENE 2025



 
Hoja N° 2                         RESOLUCIÓN NÚMERO                  
 
 

Continuación de la resolución “Por la cual se efectúa la desagregación y asignaciones del presupuesto de gastos de la vigencia 2025 del 
Ministerio de Educación Nacional” 
 

  

Que, mediante el Decreto 1523 del 18 de diciembre de 2024, “por medio del cual se decreta el 
presupuesto de rentas y recursos de capital y el presupuesto de gastos para la vigencia fiscal del 1° 
de enero al 31 de diciembre de 2025”, y el Decreto 1621 del 30 de diciembre “Por el cual se liquida el 
Presupuesto General de la Nación para la vigencia fiscal de 2025, se detallan las apropiaciones y se 
clasifican y definen los gastos”, establecieron el presupuesto para la sección 2201 Ministerio de 
Educación Nacional. 
 
Que el Departamento Nacional de Planeación publicó el Documento de Distribución SGP-96-2025 por 
un valor de $28.241.174.876.177 del objeto de gasto A-03-03-05-001 PARTICIPACIÓN PARA 
EDUCACIÓN - DISTRIBUCIÓN PREVIO CONCEPTO DNP, mediante el cual se establece la 
distribución parcial de las doce doceavas de la participación para educación por el criterio de población 
atendida (prestación del servicio educativo, conectividad, cancelaciones), autorización de gastos 
administrativos y ajuste prestación del servicio educativo vigencia 2024. 
 
Que, en el Decreto, existen apropiaciones que no pueden desagregarse al inicio de la vigencia, debido 
a que se requieren de metodologías de distribución que deben ser aprobadas por diferentes entidades. 
 
Que con fundamento en lo anteriormente expuestas es necesario desagregar el presupuesto de gastos 
del Ministerio de Educación Nacional para la vigencia fiscal 2025. 
 
En mérito de lo anterior; 
 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO PRIMERO: Desagregar las apropiaciones y efectuar las asignaciones internas del 
presupuesto de gastos del Ministerio de Educación Nacional para la vigencia 2025 de la siguiente 
manera: 

 
 

Sección 2201  
MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 

UNIDAD EJECUTORA 22-01-01 – GESTIÓN GENERAL 
A - GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 

 
DEPENDENCIA DE AFECTA-

CIÓN OBJETO DE GASTO DESCRIPCIÓN Rec / Sit APROPIACIÓN 
COD NOMBRE 

		   A-01-01-01 SALARIO 10-CSF 74.231.757.383 

4400 SG - SUB TALEN-
TOHUMAN A-01-01-01-001-001 SUELDO BÁSICO 10-CSF 52.945.920.649 

4400 SG - SUB TALEN-
TOHUMAN A-01-01-01-001-002 GASTOS DE REPRESENTACIÓN 10-CSF 510.654.708 

4400 SG - SUB TALEN-
TOHUMAN A-01-01-01-001-003 PRIMA TÉCNICA SALARIAL 10-CSF 4.772.261.556 

4400 SG - SUB TALEN-
TOHUMAN A-01-01-01-001-004 SUBSIDIO DE ALIMENTACIÓN 10-CSF 54.771.516 

4400 SG - SUB TALEN-
TOHUMAN A-01-01-01-001-005 AUXILIO DE TRANSPORTE 10-CSF 88.431.984 

4400 SG - SUB TALEN-
TOHUMAN A-01-01-01-001-006 PRIMA DE SERVICIO 10-CSF 4.391.993.315 

4400 SG - SUB TALEN-
TOHUMAN A-01-01-01-001-007 BONIFICACIÓN POR SERVICIOS PRES-

TADOS 10-CSF 2.203.139.767 

4400 SG - SUB TALEN-
TOHUMAN A-01-01-01-001-008 HORAS EXTRAS, DOMINICALES, FESTI-

VOS Y RECARGOS 10-CSF 557.589.399 

4400 SG - SUB TALEN-
TOHUMAN A-01-01-01-001-009 PRIMA DE NAVIDAD 10-CSF 5.546.413.801 

4400 SG - SUB TALEN-
TOHUMAN A-01-01-01-001-010 PRIMA DE VACACIONES 10-CSF 3.160.580.688 

000031 03 ENE 2025



 
Hoja N° 3                         RESOLUCIÓN NÚMERO                  
 
 

Continuación de la resolución “Por la cual se efectúa la desagregación y asignaciones del presupuesto de gastos de la vigencia 2025 del 
Ministerio de Educación Nacional” 
 

  

DEPENDENCIA DE AFECTA-
CIÓN OBJETO DE GASTO DESCRIPCIÓN Rec / Sit APROPIACIÓN 

COD NOMBRE 

    A-01-01-02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 
NÓMINA 10-CSF 26.728.391.139 

4400 SG - SUB TALEN-
TOHUMAN A-01-01-02-001 APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL EN 

PENSIONES 10-CSF 6.008.317.243 

4400 SG - SUB TALEN-
TOHUMAN A-01-01-02-002 APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL EN 

SALUD 10-CSF 6.291.276.729 

4400 SG - SUB TALEN-
TOHUMAN A-01-01-02-003 AUXILIO DE CESANTÍAS  10-CSF 6.767.464.038 

4400 SG - SUB TALEN-
TOHUMAN A-01-01-02-004 APORTES A CAJAS DE COMPENSACIÓN 

FAMILIAR 10-CSF 3.306.400.866 

4400 SG - SUB TALEN-
TOHUMAN A-01-01-02-005 APORTES GENERALES AL SISTEMA DE 

RIESGOS LABORALES 10-CSF 494.768.250 

4400 SG - SUB TALEN-
TOHUMAN A-01-01-02-006 APORTES AL ICBF 10-CSF 2.449.799.881 

4400 SG - SUB TALEN-
TOHUMAN A-01-01-02-007 APORTES AL SENA 10-CSF 384.240.778 

4400 SG - SUB TALEN-
TOHUMAN A-01-01-02-008 APORTES A LA ESAP 10-CSF 384.240.778 

4400 SG - SUB TALEN-
TOHUMAN A-01-01-02-009 APORTES A ESCUELAS INDUSTRIALES E 

INSTITUTOS TÉCNICOS 10-CSF 641.882.576 

    A-01-01-03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTI-
VAS DE FACTOR SALARIAL 10-CSF 8.657.366.394 

4400 SG - SUB TALEN-
TOHUMAN A-01-01-03-001-001 VACACIONES 10-CSF 2.739.613.220 

4400 SG - SUB TALEN-
TOHUMAN A-01-01-03-001-002 INDEMNIZACIÓN POR VACACIONES 10-CSF 1.051.021.504 

4400 SG - SUB TALEN-
TOHUMAN A-01-01-03-001-003 BONIFICACIÓN ESPECIAL DE RECREA-

CIÓN 10-CSF 312.259.545 

4400 SG - SUB TALEN-
TOHUMAN A-01-01-03-002 PRIMA TÉCNICA NO SALARIAL 10-CSF 2.361.314.328 

4400 SG - SUB TALEN-
TOHUMAN A-01-01-03-005 PRIMA DE RIESGO 10-CSF 35.807.604 

4400 SG - SUB TALEN-
TOHUMAN A-01-01-03-007 PRIMA DE DIRECCIÓN 10-CSF 99.436.032 

4400 SG - SUB TALEN-
TOHUMAN A-01-01-03-013 ESTÍMULOS A LOS EMPLEADOS DEL ES-

TADO 10-CSF 23.362.400 

4400 SG - SUB TALEN-
TOHUMAN A-01-01-03-016 PRIMA DE COORDINACIÓN 10-CSF 977.292.072 

4400 SG - SUB TALEN-
TOHUMAN A-01-01-03-030 BONIFICACIÓN DE DIRECCIÓN 10-CSF 1.057.259.689 

    A-01-02-01 SALARIO 10-CSF 45.690.182 

4400 SG - SUB TALEN-
TOHUMAN A-01-02-01-001-001 SUELDO BÁSICO 10-CSF 36.714.000 

4400 SG - SUB TALEN-
TOHUMAN A-01-02-01-001-004 SUBSIDIO DE ALIMENTACIÓN 10-CSF 1.170.513 

4400 SG - SUB TALEN-
TOHUMAN A-01-02-01-001-005 AUXILIO DE TRANSPORTE 10-CSF 2.050.920 

4400 SG - SUB TALEN-
TOHUMAN A-01-02-01-001-006 PRIMA DE SERVICIO 10-CSF 596.780 

4400 SG - SUB TALEN-
TOHUMAN A-01-02-01-001-007 BONIFICACIÓN POR SERVICIOS PRES-

TADOS 10-CSF 291.911 

4400 SG - SUB TALEN-
TOHUMAN A-01-02-01-001-008 HORAS EXTRAS, DOMINICALES, FESTI-

VOS Y RECARGOS 10-CSF 2.320.414 

4400 SG - SUB TALEN-
TOHUMAN A-01-02-01-001-009 PRIMA DE NAVIDAD 10-CSF 1.652.706 

4400 SG - SUB TALEN-
TOHUMAN A-01-02-01-001-010 PRIMA DE VACACIONES 10-CSF 892.938 

000031 03 ENE 2025



 
Hoja N° 4                         RESOLUCIÓN NÚMERO                  
 
 

Continuación de la resolución “Por la cual se efectúa la desagregación y asignaciones del presupuesto de gastos de la vigencia 2025 del 
Ministerio de Educación Nacional” 
 

  

DEPENDENCIA DE AFECTA-
CIÓN OBJETO DE GASTO DESCRIPCIÓN Rec / Sit APROPIACIÓN 

COD NOMBRE 

    A-01-02-02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 
NÓMINA 10-CSF 15.774.355 

4400 SG - SUB TALEN-
TOHUMAN A-01-02-02-001 APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL EN 

PENSIONES 10-CSF 4.983.610 

4400 SG - SUB TALEN-
TOHUMAN A-01-02-02-002 APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL EN 

SALUD 10-CSF 3.865.098 

4400 SG - SUB TALEN-
TOHUMAN A-01-02-02-003 AUXILIO DE CESANTÍAS  10-CSF 3.171.957 

4400 SG - SUB TALEN-
TOHUMAN A-01-02-02-004 APORTES A CAJAS DE COMPENSACIÓN 

FAMILIAR 10-CSF 1.564.776 

4400 SG - SUB TALEN-
TOHUMAN A-01-02-02-005 APORTES GENERALES AL SISTEMA DE 

RIESGOS LABORALES 10-CSF 226.614 

4400 SG - SUB TALEN-
TOHUMAN A-01-02-02-006 APORTES AL ICBF 10-CSF 1.129.272 

4400 SG - SUB TALEN-
TOHUMAN A-01-02-02-007 APORTES AL SENA 10-CSF 230.412 

4400 SG - SUB TALEN-
TOHUMAN A-01-02-02-008 APORTES A LA ESAP 10-CSF 230.412 

4400 SG - SUB TALEN-
TOHUMAN A-01-02-02-009 APORTES A ESCUELAS INDUSTRIALES E 

INSTITUTOS TÉCNICOS 10-CSF 372.204 

    A-01-02-03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTI-
VAS DE FACTOR SALARIAL 10-CSF 2.412.920 

4400 SG - SUB TALEN-
TOHUMAN A-01-02-03-001-002 INDEMNIZACIÓN POR VACACIONES 10-CSF 1.046.120 

4400 SG - SUB TALEN-
TOHUMAN A-01-02-03-001-003 BONIFICACIÓN ESPECIAL DE RECREA-

CIÓN 10-CSF 226.800 

4400 SG - SUB TALEN-
TOHUMAN A-01-02-03-005 PRIMA DE RIESGO 10-CSF 1.140.000 

    A-02 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 10-CSF 47.531.649.482 

4400 SG - SUB TALEN-
TOHUMAN A-02-02-01-002-008 DOTACIÓN (PRENDAS DE VESTIR Y CAL-

ZADO) 10-CSF 62.325.240 

4200 SG - SUB ADMINIS-
TRATI A-02-02-01-003-003 

PRODUCTOS DE HORNOS DE COQUE; 
PRODUCTOS DE REFINACIÓN DE PE-
TRÓLEO Y COMBUSTIBLE NUCLEAR 

10-CSF 199.511.792 

4200 SG - SUB ADMINIS-
TRATI A-02-02-02-005-004 SERVICIOS DE CONSTRUCCIÓN 10-CSF 706.558.479 

4200 SG - SUB ADMINIS-
TRATI A-02-02-02-006-004 SERVICIOS DE TRANSPORTE DE PASAJE-

ROS 10-CSF 404.701.662 

4500 SG - SUB R. CIUDA-
DANIA A-02-02-02-006-008 SERVICIOS POSTALES Y DE MENSAJERÍA 10-CSF 776.322.024 

4400 SG - SUB TALEN-
TOHUMAN A-02-02-02-006-009 

SERVICIOS DE DISTRIBUCIÓN DE ELEC-
TRICIDAD, GAS Y AGUA (POR CUENTA 
PROPIA) 

10-CSF 68.224.116 

4200 SG - SUB ADMINIS-
TRATI A-02-02-02-006-009 

SERVICIOS DE DISTRIBUCIÓN DE ELEC-
TRICIDAD, GAS Y AGUA (POR CUENTA 
PROPIA) 

10-CSF 468.000.000 

4200 SG - SUB ADMINIS-
TRATI A-02-02-02-007-001 SERVICIOS FINANCIEROS Y SERVICIOS 

CONEXOS 10-CSF 1.244.845.916 

1300 OFIC. ASESORJURI-
DICA A-02-02-02-008-002 SERVICIOS JURÍDICOS Y CONTABLES 10-CSF 3.888.308.456 

3900 SECRETARIA GENE-
RAL A-02-02-02-008-002 SERVICIOS JURÍDICOS Y CONTABLES 10-CSF 91.675.689 

4400 SG - SUB TALEN-
TOHUMAN A-02-02-02-008-002 SERVICIOS JURÍDICOS Y CONTABLES 10-CSF 80.491.066 

1100 OFIC. COMUNICA-
CIONES  A-02-02-02-008-003 

SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFI-
COS Y TÉCNICOS (EXCEPTO LOS SERVI-
CIOS DE INVESTIGACION, URBANISMO, 
JURÍDICOS Y DE CONTABILIDAD) 

10-CSF 240.000.000 

000031 03 ENE 2025



 
Hoja N° 5                         RESOLUCIÓN NÚMERO                  
 
 

Continuación de la resolución “Por la cual se efectúa la desagregación y asignaciones del presupuesto de gastos de la vigencia 2025 del 
Ministerio de Educación Nacional” 
 

  

DEPENDENCIA DE AFECTA-
CIÓN OBJETO DE GASTO DESCRIPCIÓN Rec / Sit APROPIACIÓN 

COD NOMBRE 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA A-02-02-02-008-003 

SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFI-
COS Y TÉCNICOS (EXCEPTO LOS SERVI-
CIOS DE INVESTIGACION, URBANISMO, 
JURÍDICOS Y DE CONTABILIDAD) 

10-CSF 2.361.024.975 

1500 OFIC. COOPERACIO-
NINT A-02-02-02-008-003 

SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFI-
COS Y TÉCNICOS (EXCEPTO LOS SERVI-
CIOS DE INVESTIGACION, URBANISMO, 
JURÍDICOS Y DE CONTABILIDAD) 

10-CSF 229.907.195 

1700 OFIC. TECNOLOGIAY-
SIS A-02-02-02-008-003 

SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFI-
COS Y TÉCNICOS (EXCEPTO LOS SERVI-
CIOS DE INVESTIGACION, URBANISMO, 
JURÍDICOS Y DE CONTABILIDAD) 

10-CSF 15.791.094.816 

4200 SG - SUB ADMINIS-
TRATI A-02-02-02-008-003 

SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFI-
COS Y TÉCNICOS (EXCEPTO LOS SERVI-
CIOS DE INVESTIGACION, URBANISMO, 
JURÍDICOS Y DE CONTABILIDAD) 

10-CSF 1.804.959.849 

4400 SG - SUB TALEN-
TOHUMAN A-02-02-02-008-003 

SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFI-
COS Y TÉCNICOS (EXCEPTO LOS SERVI-
CIOS DE INVESTIGACION, URBANISMO, 
JURÍDICOS Y DE CONTABILIDAD) 

10-CSF 1.786.091.463 

4700 OFIC. CONTROLDIS-
CIP A-02-02-02-008-002 SERVICIOS JURÍDICOS Y CONTABLES 10-CSF 85.732.878 

4500 SG - SUB R. CIUDA-
DANIA A-02-02-02-008-003 

SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFI-
COS Y TÉCNICOS (EXCEPTO LOS SERVI-
CIOS DE INVESTIGACION, URBANISMO, 
JURÍDICOS Y DE CONTABILIDAD) 

10-CSF 6.380.384.846 

1000 DESPACHO_MINIS-
TRO A-02-02-02-008-003 

SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFI-
COS Y TÉCNICOS (EXCEPTO LOS SERVI-
CIOS DE INVESTIGACION, URBANISMO, 
JURÍDICOS Y DE CONTABILIDAD) 

10-CSF 1.320.757.143 

1300 OFIC. ASESORJURI-
DICA A-02-02-02-008-003 

SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFI-
COS Y TÉCNICOS (EXCEPTO LOS SERVI-
CIOS DE INVESTIGACION, URBANISMO, 
JURÍDICOS Y DE CONTABILIDAD) 

10-CSF 463.099.024 

1400 OFIC. CONTROLIN-
TERNO A-02-02-02-008-003 

SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFI-
COS Y TÉCNICOS (EXCEPTO LOS SERVI-
CIOS DE INVESTIGACION, URBANISMO, 
JURÍDICOS Y DE CONTABILIDAD) 

10-CSF 719.092.978 

3900 SECRETARIA GENE-
RAL A-02-02-02-008-003 

SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFI-
COS Y TÉCNICOS (EXCEPTO LOS SERVI-
CIOS DE INVESTIGACION, URBANISMO, 
JURÍDICOS Y DE CONTABILIDAD) 

10-CSF 1.415.178.620 

4300 SG - SUB FINANCIERA A-02-02-02-008-003 

SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFI-
COS Y TÉCNICOS (EXCEPTO LOS SERVI-
CIOS DE INVESTIGACION, URBANISMO, 
JURÍDICOS Y DE CONTABILIDAD) 

10-CSF 326.736.000 

4100 SG-SUB DESARRO-
LLOOR A-02-02-02-008-003 

SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFI-
COS Y TÉCNICOS (EXCEPTO LOS SERVI-
CIOS DE INVESTIGACION, URBANISMO, 
JURÍDICOS Y DE CONTABILIDAD) 

10-CSF 286.859.388 

4200 SG - SUB ADMINIS-
TRATI A-02-02-02-008-005 SERVICIOS DE SOPORTE 10-CSF 3.406.141.134 

4200 SG - SUB ADMINIS-
TRATI A-02-02-02-008-007 

SERVICIOS DE MANTENIMIENTO, REPA-
RACIÓN E INSTALACIÓN (EXCEPTO SER-
VICIOS DE CONSTRUCCIÓN) 

10-CSF 761.873.206 

4400 SG - SUB TALEN-
TOHUMAN A-02-02-02-009-002 SERVICIOS DE EDUCACIÓN 10-CSF 1.272.431.067 

4200 SG - SUB ADMINIS-
TRATI A-02-02-02-009-004 

SERVICIOS DE ALCANTARILLADO, RE-
COLECCIÓN, TRATAMIENTO Y DISPOSI-
CIÓN DE DESECHOS Y OTROS SERVI-
CIOS DE SANEAMIENTO AMBIENTAL 

10-CSF 94.000.000 

4400 SG - SUB TALEN-
TOHUMAN A-02-02-02-009-006 SERVICIOS RECREATIVOS, CULTURALES 

Y DEPORTIVOS 10-CSF 488.269.312 

000031 03 ENE 2025



 
Hoja N° 6                         RESOLUCIÓN NÚMERO                  
 
 

Continuación de la resolución “Por la cual se efectúa la desagregación y asignaciones del presupuesto de gastos de la vigencia 2025 del 
Ministerio de Educación Nacional” 
 

  

DEPENDENCIA DE AFECTA-
CIÓN OBJETO DE GASTO DESCRIPCIÓN Rec / Sit APROPIACIÓN 

COD NOMBRE 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA A-02-02-02-010 VIÁTICOS DE LOS FUNCIONARIOS EN 

COMISIÓN 10-CSF 54.465.130 

1500 OFIC. COOPERACIO-
NINT A-02-02-02-010 VIÁTICOS DE LOS FUNCIONARIOS EN 

COMISIÓN 10-CSF 67.500.000 

4200 SG - SUB ADMINIS-
TRATI A-02-02-02-010 VIÁTICOS DE LOS FUNCIONARIOS EN 

COMISIÓN 10-CSF 185.086.018 

    A-02 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 16-SSF 8.040.795.619 

1300 OFIC. ASESORJURI-
DICA A-02-02-02-008-002 SERVICIOS JURÍDICOS Y CONTABLES 16-SSF 2.090.468.079 

4400 SG - SUB TALEN-
TOHUMAN A-02-02-02-008-002 SERVICIOS JURÍDICOS Y CONTABLES 16-SSF 167.667.791 

4000 SG - SUB CONTRATA-
CION A-02-02-02-008-002 SERVICIOS JURÍDICOS Y CONTABLES 16-SSF 1.673.764.560 

4200 SG - SUB ADMINIS-
TRATI A-02-02-02-008-003 

SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFI-
COS Y TÉCNICOS (EXCEPTO LOS SERVI-
CIOS DE INVESTIGACION, URBANISMO, 
JURÍDICOS Y DE CONTABILIDAD) 

16-SSF 74.200.000 

4400 SG - SUB TALEN-
TOHUMAN A-02-02-02-008-003 

SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFI-
COS Y TÉCNICOS (EXCEPTO LOS SERVI-
CIOS DE INVESTIGACION, URBANISMO, 
JURÍDICOS Y DE CONTABILIDAD) 

16-SSF 628.565.315 

4200 SG - SUB ADMINIS-
TRATI A-02-02-02-008-004 

SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES, 
TRANSMISIÓN Y SUMINISTRO DE INFOR-
MACIÓN 

16-SSF 166.620.000 

4400 SG - SUB TALEN-
TOHUMAN A-02-02-02-008-004 

SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES, 
TRANSMISIÓN Y SUMINISTRO DE INFOR-
MACIÓN 

16-SSF 37.831.368 

1300 OFIC. ASESORJURI-
DICA A-02-02-02-008-003 

SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFI-
COS Y TÉCNICOS (EXCEPTO LOS SERVI-
CIOS DE INVESTIGACION, URBANISMO, 
JURÍDICOS Y DE CONTABILIDAD) 

16-SSF 311.066.533 

4300 SG - SUB FINANCIERA A-02-02-02-008-003 

SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFI-
COS Y TÉCNICOS (EXCEPTO LOS SERVI-
CIOS DE INVESTIGACION, URBANISMO, 
JURÍDICOS Y DE CONTABILIDAD) 

16-SSF 1.090.278.000 

4000 SG - SUB CONTRATA-
CION A-02-02-02-008-003 

SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFI-
COS Y TÉCNICOS (EXCEPTO LOS SERVI-
CIOS DE INVESTIGACION, URBANISMO, 
JURÍDICOS Y DE CONTABILIDAD) 

16-SSF 677.542.320 

4400 SG - SUB TALEN-
TOHUMAN A-02-02-02-009-002 SERVICIOS DE EDUCACIÓN 16-SSF 437.441.957 

4400 SG - SUB TALEN-
TOHUMAN A-02-02-02-009-003 SERVICIOS PARA EL CUIDADO DE LA SA-

LUD HUMANA Y SERVICIOS SOCIALES 16-SSF 184.359.107 

4400 SG - SUB TALEN-
TOHUMAN A-02-02-02-009-006 SERVICIOS RECREATIVOS, CULTURALES 

Y DEPORTIVOS 16-SSF 500.990.589 

    A-03-02-02 A ORGANIZACIONES INTERNACIONA-
LES 10-CSF 3.048.143.502 

1500 OFIC. COOPERACIO-
NINT A-03-02-02-022-001 MEMBRESÍAS 10-CSF 835.800.000 

1500 OFIC. COOPERACIO-
NINT A-03-02-02-105-002 DISTINTAS A MEMBRESÍAS 10-CSF 977.778.000 

1500 OFIC. COOPERACIO-
NINT A-03-02-02-111-001 MEMBRESÍAS 10-CSF 372.064.728 

1500 OFIC. COOPERACIO-
NINT A-03-02-02-112-001 MEMBRESÍAS 10-CSF 862.500.774 

    A-03-03-01-042 EDUCACIÓN DE NIÑAS Y NIÑOS EN SI-
TUACIONES ESPECIALES 10-CSF 878.499.449 

1900 VEPBM-DIR DE CALI-
DAD A-03-03-01-042 EDUCACIÓN DE NIÑAS Y NIÑOS EN SI-

TUACIONES ESPECIALES 10-CSF 878.499.449 

000031 03 ENE 2025



 
Hoja N° 7                         RESOLUCIÓN NÚMERO                  
 
 

Continuación de la resolución “Por la cual se efectúa la desagregación y asignaciones del presupuesto de gastos de la vigencia 2025 del 
Ministerio de Educación Nacional” 
 

  

DEPENDENCIA DE AFECTA-
CIÓN OBJETO DE GASTO DESCRIPCIÓN Rec / Sit APROPIACIÓN 

COD NOMBRE 

    A-03-03-01-050 
MEJORAMIENTO DE LA ENSEÑANZA DE 
LAS LENGUAS EXTRANJERAS EN EDU-
CACIÓN BÁSICA 

10-CSF 362.210.253 

1900 VEPBM-DIR DE CALI-
DAD A-03-03-01-050 

MEJORAMIENTO DE LA ENSEÑANZA DE 
LAS LENGUAS EXTRANJERAS EN EDUCA-
CIÓN BÁSICA 

10-CSF 362.210.253 

    A-03-03-04-009 LEY 37 DE 1987 - APORTES CONSERVA-
TORIO DEL TOLIMA. 10-CSF 4.225.224.992 

3800 VES - SUB DESARRO-
LLO  A-03-03-04-009 LEY 37 DE 1987 - APORTES CONSERVA-

TORIO DEL TOLIMA. 10-CSF 4.225.224.992 

    A-03-03-04-031 CUERPOS CONSULTIVOS 10-CSF 631.402.917 

3300 VES - DIR DE CALI-
DAD  A-03-03-04-031 CUERPOS CONSULTIVOS 10-CSF 631.402.917 

    A-03-03-04-037 COLEGIO BOYACÁ (DECRETO 3176 DE 
2005 ARTÍCULO 2) 10-CSF 10.700.713.080 

3800 VES - SUB DESARRO-
LLO  A-03-03-04-037 COLEGIO BOYACÁ (DECRETO 3176 DE 

2005 ARTÍCULO 2) 10-CSF 10.700.713.080 

    A-03-03-04-064 A INSTITUCIONES DE EDUCACIÓN SU-
PERIOR PÚBLICAS 10-CSF 120.110.234.347 

3800 VES - SUB DESARRO-
LLO 

A-03-03-04-064-
003-001 

DECRETO 1052 DE 2006 - BIBLIOTECA 
PUBLICA PILOTO 10-CSF 3.171.600.275 

3800 VES - SUB DESARRO-
LLO 

A-03-03-04-064-
003-002 

DECRETO 1052 DE 2006 - INSTITUTO SU-
PERIOR DE EDUCACIÓN TÉCNICA PRO-
FESIONAL DE ROLDANILLO 

10-CSF 10.423.042.394 

3800 VES - SUB DESARRO-
LLO 

A-03-03-04-064-
003-003 

DECRETO 1052 DE 2006 - INSTITUTO NA-
CIONAL DE FORMACIÓN TÉCNICA PRO-
FESIONAL DE CIÉNAGA 

10-CSF 8.721.727.567 

3800 VES - SUB DESARRO-
LLO 

A-03-03-04-064-
003-004 

DECRETO 1052 DE 2006 - INSTITUTO SU-
PERIOR DE EDUCACIÓN RURAL DE PAM-
PLONA-ISER 

10-CSF 10.336.918.773 

3800 VES - SUB DESARRO-
LLO 

A-03-03-04-064-
003-005 

DECRETO 1052 DE 2006 - INSTITUTO 
TÉCNICO AGRÍCOLA -ITA DE BUGA 10-CSF 7.772.600.377 

3800 VES - SUB DESARRO-
LLO 

A-03-03-04-064-
003-006 

DECRETO 1052 DE 2006 - INSTITUTO 
TECNOLÓGICO DE PUTUMAYO 10-CSF 8.234.953.581 

3800 VES - SUB DESARRO-
LLO 

A-03-03-04-064-
003-007 

DECRETO 1052 DE 2006 - INSTITUTO 
TECNOLÓGICO DE SOLEDAD ATLÁN-
TICO - ITSA 

10-CSF 10.606.049.116 

3800 VES - SUB DESARRO-
LLO 

A-03-03-04-064-
003-008 

DECRETO 1052 DE 2006 - INSTITUTO TEC-
NOLÓGICO PASCUAL BRAVO - MEDE-
LLÍN 

10-CSF 21.567.704.025 

3800 VES - SUB DESARRO-
LLO 

A-03-03-04-064-
003-009 

DECRETO 1052 DE 2006 - COLEGIO MA-
YOR DE BOLÍVAR 10-CSF 10.141.954.653 

3800 VES - SUB DESARRO-
LLO 

A-03-03-04-064-
003-010 

DECRETO 1052 DE 2006 - COLEGIO MA-
YOR DE ANTIOQUIA 10-CSF 10.358.015.031 

3800 VES - SUB DESARRO-
LLO 

A-03-03-04-064-
003-011 

DECRETO 1052 DE 2006 - COLEGIO MA-
YOR DEL CAUCA 10-CSF 12.134.433.974 

3800 VES - SUB DESARRO-
LLO 

A-03-03-04-064-
003-012 

DECRETO 1052 DE 2006 - COLEGIO IN-
TEGRADO NACIONAL ORIENTE DE CAL-
DAS 

10-CSF 6.641.234.581 

    A-03-03-04-065 
ÓRGANOS ASESORES Y CONSULTO-
RES DE LA CALIDAD EN EDUCACIÓN 
SUPERIOR 

16-SSF 33.237.390.411 

1700 OFIC. TECNOLOGIAY-
SIS A-03-03-04-065-001 

COMISIÓN NACIONAL INTERSECTORIAL 
DE ASEGURAMIENTO DE LA CALIDAD DE 
LA EDUCACIÓN SUPERIOR - CONACES 

16-SSF 4.250.193.059 

1700 OFIC. TECNOLOGIAY-
SIS A-03-03-04-065-002 CONSEJO NACIONAL DE ACREDITACIÓN 

- CNA 16-SSF 93.233.525 

4200 SG - SUB ADMINIS-
TRATI A-03-03-04-065-001 

COMISIÓN NACIONAL INTERSECTORIAL 
DE ASEGURAMIENTO DE LA CALIDAD DE 
LA EDUCACIÓN SUPERIOR - CONACES 

16-SSF 1.007.287.298 

000031 03 ENE 2025



 
Hoja N° 8                         RESOLUCIÓN NÚMERO                  
 
 

Continuación de la resolución “Por la cual se efectúa la desagregación y asignaciones del presupuesto de gastos de la vigencia 2025 del 
Ministerio de Educación Nacional” 
 

  

DEPENDENCIA DE AFECTA-
CIÓN OBJETO DE GASTO DESCRIPCIÓN Rec / Sit APROPIACIÓN 

COD NOMBRE 

4200 SG - SUB ADMINIS-
TRATI A-03-03-04-065-002 CONSEJO NACIONAL DE ACREDITACIÓN 

- CNA 16-SSF 731.706.042 

4200 SG - SUB ADMINIS-
TRATI A-03-03-04-065-003 CONSEJO NACIONAL DE EDUCACIÓN 

SUPERIOR - CESU (LEY 30 DE 1992) 16-SSF 70.000.000 

3300 VES - DIR DE CALI-
DAD  A-03-03-04-065-001 

COMISIÓN NACIONAL INTERSECTORIAL 
DE ASEGURAMIENTO DE LA CALIDAD DE 
LA EDUCACIÓN SUPERIOR - CONACES 

16-SSF 20.749.190.496 

3300 VES - DIR DE CALI-
DAD  A-03-03-04-065-002 CONSEJO NACIONAL DE ACREDITACIÓN 

- CNA 16-SSF 4.977.966.881 

3300 VES - DIR DE CALI-
DAD  A-03-03-04-065-003 CONSEJO NACIONAL DE EDUCACIÓN 

SUPERIOR - CESU (LEY 30 DE 1992) 16-SSF 357.813.110 

1600 OFIC. INNOVACIO-
NEDUC A-03-03-04-065-001 

COMISIÓN NACIONAL INTERSECTORIAL 
DE ASEGURAMIENTO DE LA CALIDAD DE 
LA EDUCACIÓN SUPERIOR - CONACES 

16-SSF 800.000.000 

1600 OFIC. INNOVACIO-
NEDUC A-03-03-04-065-002 CONSEJO NACIONAL DE ACREDITACIÓN 

- CNA 16-SSF 200.000.000 

    A-03-03-05-001 
PARTICIPACIÓN PARA EDUCACIÓN - 
DISTRIBUCIÓN PREVIO CONCEPTO 
DNP 

10-CSF 28.241.174.876.177 

    A-03-03-05-001-001 PRESTACIÓN DE SERVICIO EDUCATIVO 10-CSF 27.920.742.261.720 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
001-01 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES PRESTACION DE SERVICIOS DE-
PARTAMENTO DE AMAZONAS 

10-CSF 112.225.549.103 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
001-02 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES PRESTACION DE SERVICIOS DE-
PARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

10-CSF 1.370.227.708.549 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
001-03 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES PRESTACION DE SERVICIOS DE-
PARTAMENTO DEL ARAUCA 

10-CSF 332.201.160.438 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
001-04 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES PRESTACION DE SERVICIOS DE-
PARTAMENTO DEL ATLANTICO 

10-CSF 367.994.209.825 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
001-05 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES PRESTACION DE SERVICIOS DE-
PARTAMENTO DE BOLIVAR 

10-CSF 848.456.035.506 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
001-06 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES PRESTACION DE SERVICIOS DE-
PARTAMENTO DE BOYACA 

10-CSF 616.962.712.650 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
001-07 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES PRESTACION DE SERVICIOS DE-
PARTAMENTO DE CALDAS 

  341.387.870.066 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
001-08 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES PRESTACION DE SERVICIOS DE-
PARTAMENTO DEL CAQUETA 

10-CSF 205.168.344.853 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
001-09 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES PRESTACION DE SERVICIOS DE-
PARTAMENTO DEL CASANARE 

10-CSF 290.292.753.371 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
001-10 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES PRESTACION DE SERVICIOS DE-
PARTAMENTO DEL CAUCA 

10-CSF 948.022.415.217 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
001-11 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES PRESTACION DE SERVICIOS DE-
PARTAMENTO DEL CESAR 

10-CSF 544.189.449.126 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
001-12 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES PRESTACION DE SERVICIOS DE-
PARTAMENTO DE CHOCO 

10-CSF 462.043.843.236 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
001-13 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES PRESTACION DE SERVICIOS DE-
PARTAMENTO DE CORDOBA 

10-CSF 847.705.140.952 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
001-14 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES PRESTACION DE SERVICIOS DE-
PARTAMENTO DE CUNDINAMARCA 

10-CSF 772.062.545.165 

10 - CSF

000031 03 ENE 2025



 
Hoja N° 9                         RESOLUCIÓN NÚMERO                  
 
 

Continuación de la resolución “Por la cual se efectúa la desagregación y asignaciones del presupuesto de gastos de la vigencia 2025 del 
Ministerio de Educación Nacional” 
 

  

DEPENDENCIA DE AFECTA-
CIÓN OBJETO DE GASTO DESCRIPCIÓN Rec / Sit APROPIACIÓN 

COD NOMBRE 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
001-15 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES PRESTACION DE SERVICIOS DE-
PARTAMENTO DEL GUAINIA 

10-CSF 90.099.526.560 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
001-16 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES PRESTACION DE SERVICIOS DE-
PARTAMENTO DEL GUAVIARE 

10-CSF 108.905.629.419 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
001-17 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES PRESTACION DE SERVICIOS DE-
PARTAMENTO DEL HUILA 

10-CSF 463.816.449.296 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
001-18 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES PRESTACION DE SERVICIOS DE-
PARTAMENTO DE LA GUAJIRA 

10-CSF 399.708.913.590 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
001-19 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES PRESTACION DE SERVICIOS DE-
PARTAMENTO DE MAGDALENA 

10-CSF 705.002.914.824 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
001-20 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES PRESTACION DE SERVICIOS DE-
PARTAMENTO DEL META 

10-CSF 329.156.388.811 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
001-21 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES PRESTACION DE SERVICIOS DE-
PARTAMENTO DE NARINO 

10-CSF 598.874.966.597 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
001-22 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES PRESTACION DE SERVICIOS DE-
PARTAMENTO DEL NORTE DE SANTAN-
DER 

10-CSF 697.265.836.225 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
001-23 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES PRESTACION DE SERVICIOS DE-
PARTAMENTO DEL PUTUMAYO 

10-CSF 380.672.150.839 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
001-24 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES PRESTACION DE SERVICIOS DE-
PARTAMENTO DEL QUINDIO 

10-CSF 148.164.318.210 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
001-25 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES PRESTACION DE SERVICIOS DE-
PARTAMENTO DE RISARALDA 

10-CSF 175.570.349.759 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
001-26 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES PRESTACION DE SERVICIOS DE-
PARTAMENTO DE SAN ANDRES 

10-CSF 48.059.307.195 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
001-27 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES PRESTACION DE SERVICIOS DE-
PARTAMENTO DE SANTANDER 

10-CSF 618.885.080.814 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
001-28 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES PRESTACION DE SERVICIOS DE-
PARTAMENTO DE SUCRE 

10-CSF 557.549.357.332 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
001-29 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES PRESTACION DE SERVICIOS DE-
PARTAMENTO DEL TOLIMA 

10-CSF 547.711.063.230 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
001-30 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES PRESTACION DE SERVICIOS DE-
PARTAMENTO DEL VALLE DEL CAUCA 

10-CSF 501.302.457.105 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
001-31 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES PRESTACION DE SERVICIOS DE-
PARTAMENTO DEL VAUPES 

10-CSF 78.389.566.605 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
001-32 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES PRESTACION DE SERVICIOS DE-
PARTAMENTO DEL VICHADA 

10-CSF 152.581.203.119 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
001-33 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES PRESTACION DE SERVICIOS BO-
GOTA DISTRITO CAPITAL 

10-CSF 2.495.127.119.930 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
001-34 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES PRESTACION DE SERVICIOS DIS-
TRITO INDUSTRIAL Y PORTUARIO DE BA-
RRANQUILLA 

10-CSF 663.978.301.996 

000031 03 ENE 2025



 
Hoja N° 10                         RESOLUCIÓN NÚMERO                  
 
 

Continuación de la resolución “Por la cual se efectúa la desagregación y asignaciones del presupuesto de gastos de la vigencia 2025 del 
Ministerio de Educación Nacional” 
 

  

DEPENDENCIA DE AFECTA-
CIÓN OBJETO DE GASTO DESCRIPCIÓN Rec / Sit APROPIACIÓN 

COD NOMBRE 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
001-35 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES PRESTACION DE SERVICIOS DIS-
TRITO TURISTICO Y CULTURAL DE CAR-
TAGENA 

10-CSF 577.599.007.633 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
001-36 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES PRESTACION DE SERVICIOS DIS-
TRITO TURISTICO CULTURAL E HISTO-
RICO DE SANTA MARTA 

10-CSF 314.885.460.781 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
001-37 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES PRESTACION DE SERVICIOS MUNI-
CIPIO DE ARMENIA - QUINDIO 

10-CSF 122.561.055.319 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
001-38 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES PRESTACION DE SERVICIOS MUNI-
CIPIO DE BARRANCABERMEJA - SAN-
TANDER 

10-CSF 128.616.282.075 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
001-39 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES PRESTACION DE SERVICIOS MUNI-
CIPIO DE BELLO - ANTIOQUIA 

10-CSF 188.538.885.194 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
001-40 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES PRESTACION DE SERVICIOS MUNI-
CIPIO DE BUCARAMANGA -SANTANDER 

10-CSF 260.454.169.693 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
001-41 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES PRESTACION DE SERVICIOS MUNI-
CIPIO DE BUENAVENTURA - VALLE DEL 
CAUCA 

10-CSF 196.572.220.961 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
001-42 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES PRESTACION DE SERVICIOS MUNI-
CIPIO DE BUGA - VALLE DEL CAUCA 

10-CSF 44.325.944.092 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
001-43 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES PRESTACION DE SERVICIOS MUNI-
CIPIO DE CALI - VALLE DEL CAUCA 

10-CSF 703.261.804.461 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
001-44 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES PRESTACION DE SERVICIOS MUNI-
CIPIO DE CARTAGO - VALLE DEL CAUCA 

10-CSF 54.207.413.994 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
001-45 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES PRESTACION DE SERVICIOS MUNI-
CIPIO DE CIENAGA - MAGDALENA 

10-CSF 93.814.584.326 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
001-46 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES PRESTACION DE SERVICIOS MUNI-
CIPIO DE CUCUTA - NORTE DE SANTAN-
DER 

10-CSF 392.596.142.480 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
001-47 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES PRESTACION DE SERVICIOS MUNI-
CIPIO DE DOSQUEBRADAS - RISARALDA 

10-CSF 85.752.698.142 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
001-48 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES PRESTACION DE SERVICIOS MUNI-
CIPIO DE DUITAMA - BOYACA 

10-CSF 62.872.717.939 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
001-49 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES PRESTACION DE SERVICIOS MUNI-
CIPIO DE ENVIGADO - ANTIOQUIA 

10-CSF 41.082.480.808 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
001-50 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES PRESTACION DE SERVICIOS MUNI-
CIPIO DE FLORENCIA - CAQUETA 

10-CSF 111.979.343.227 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
001-51 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES PRESTACION DE SERVICIOS MUNI-
CIPIO DE FLORIDA BLANCA - SANTAN-
DER 

10-CSF 97.892.802.035 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
001-52 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES PRESTACION DE SERVICIOS MUNI-
CIPIO DE FUSAGASUGA - CUNDINA-
MARCA 

10-CSF 60.276.652.660 

000031 03 ENE 2025



 
Hoja N° 11                         RESOLUCIÓN NÚMERO                  
 
 

Continuación de la resolución “Por la cual se efectúa la desagregación y asignaciones del presupuesto de gastos de la vigencia 2025 del 
Ministerio de Educación Nacional” 
 

  

DEPENDENCIA DE AFECTA-
CIÓN OBJETO DE GASTO DESCRIPCIÓN Rec / Sit APROPIACIÓN 

COD NOMBRE 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
001-53 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES PRESTACION DE SERVICIOS MUNI-
CIPIO DE GIRARDOT - CUNDINAMARCA 

10-CSF 37.812.782.531 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
001-54 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES PRESTACION DE SERVICIOS MUNI-
CIPIO DE GIRON - SANTANDER 

10-CSF 89.646.070.565 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
001-55 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES PRESTACION DE SERVICIOS MUNI-
CIPIO DE IBAGUE - TOLIMA 

10-CSF 274.637.060.196 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
001-56 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES PRESTACION DE SERVICIOS MUNI-
CIPIO DE ITAGUI - ANTIOQUIA 

10-CSF 94.281.293.772 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
001-57 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES PRESTACION DE SERVICIOS MUNI-
CIPIO DE LORICA - CORDOBA 

10-CSF 95.153.456.981 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
001-58 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES PRESTACION DE SERVICIOS MUNI-
CIPIO DE MAGANGUE - BOLIVAR 

10-CSF 92.794.959.970 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
001-59 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES PRESTACION DE SERVICIOS MUNI-
CIPIO DE MAICAO - LA GUAJIRA 

10-CSF 205.491.444.591 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
001-60 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES PRESTACION DE SERVICIOS MUNI-
CIPIO DE MANIZALES - CALDAS 

10-CSF 157.771.006.512 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
001-61 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES PRESTACION DE SERVICIOS MUNI-
CIPIO DE MEDELLIN -ANTIOQUIA 

10-CSF 887.349.021.925 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
001-62 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES PRESTACION DE SERVICIOS MUNI-
CIPIO DE MONTERIA - CORDOBA 

10-CSF 287.600.546.475 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
001-63 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES PRESTACION DE SERVICIOS MUNI-
CIPIO DE NEIVA - HUILA 

10-CSF 205.008.839.652 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
001-64 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES PRESTACION DE SERVICIOS MUNI-
CIPIO DE PALMIRA - VALLE DEL CAUCA 

10-CSF 127.220.160.069 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
001-65 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES PRESTACION DE SERVICIOS MUNI-
CIPIO DE PASTO -NARINO 

10-CSF 207.926.238.951 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
001-66 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES PRESTACION DE SERVICIOS MUNI-
CIPIO DE PEREIRA - RISARALDA 

10-CSF 236.250.706.367 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
001-67 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES PRESTACION DE SERVICIOS MUNI-
CIPIO DE POPAYAN -CAUCA 

10-CSF 170.500.261.146 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
001-68 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES PRESTACION DE SERVICIOS MUNI-
CIPIO DE SAHAGUN - CORDOBA 

10-CSF 76.698.299.925 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
001-69 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES PRESTACION DE SERVICIOS MUNI-
CIPIO DE SINCELEJO - SUCRE 

10-CSF 183.990.868.411 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
001-70 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES PRESTACION DE SERVICIOS MUNI-
CIPIO DE SOACHA - CUNDINAMARCA 

10-CSF 234.931.738.611 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
001-71 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES PRESTACION DE SERVICIOS MUNI-
CIPIO DE SOGAMOSO - BOYACA 

10-CSF 68.540.741.204 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
001-72 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES PRESTACION DE SERVICIOS MUNI-
CIPIO DE SOLEDAD - ATLANTICO 

10-CSF 269.021.488.251 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
001-73 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES PRESTACION DE SERVICIOS MUNI-
CIPIO DE TULUA - VALLE DEL CAUCA 

10-CSF 71.517.755.977 

000031 03 ENE 2025



 
Hoja N° 12                         RESOLUCIÓN NÚMERO                  
 
 

Continuación de la resolución “Por la cual se efectúa la desagregación y asignaciones del presupuesto de gastos de la vigencia 2025 del 
Ministerio de Educación Nacional” 
 

  

DEPENDENCIA DE AFECTA-
CIÓN OBJETO DE GASTO DESCRIPCIÓN Rec / Sit APROPIACIÓN 

COD NOMBRE 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
001-74 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES PRESTACION DE SERVICIOS MUNI-
CIPIO DE TUMACO - NARINO 

10-CSF 143.820.574.205 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
001-75 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES PRESTACION DE SERVICIOS MUNI-
CIPIO DE TUNJA - BOYACA 

10-CSF 85.236.647.300 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
001-76 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES PRESTACION DE SERVICIOS MUNI-
CIPIO DE TURBO - ANTIOUIA 

10-CSF 118.489.970.152 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
001-77 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES PRESTACION DE SERVICIOS MUNI-
CIPIO DE VALLEDUPAR -  CESAR 

10-CSF 289.698.268.822 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
001-78 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES PRESTACION DE SERVICIOS MUNI-
CIPIO DE VILLAVICENCIO - META 

10-CSF 248.693.616.715 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
001-79 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES PRESTACION DE SERVICIOS MUNI-
CIPIO DE QUIBDO - CHOCO 

10-CSF 133.641.729.491 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
001-80 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES PRESTACION DE SERVICIOS MUNI-
CIPIO DE URIBIA - LA GUAJIRA 

10-CSF 219.294.270.457 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
001-81 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES PRESTACION DE SERVICIOS MUNI-
CIPIO DE APARTADO - ANTIOQUIA 

10-CSF 76.499.232.564 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
001-82 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES PRESTACION DE SERVICIOS MUNI-
CIPIO DE FACATATIVA - CUNDINA-
MARCA 

10-CSF 55.409.970.559 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
001-83 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES PRESTACION DE SERVICIOS MUNI-
CIPIO DE RIOHACHA - LA GUAJIRA 

10-CSF 254.015.248.917 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
001-84 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES PRESTACION DE SERVICIOS MUNI-
CIPIO DE RIONEGRO - ANTIOQUIA 

10-CSF 56.382.223.148 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
001-85 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES PRESTACION DE SERVICIOS MUNI-
CIPIO DE CHIA - CUNDINAMARCA 

10-CSF 50.462.805.389 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
001-86 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES PRESTACION DE SERVICIOS MUNI-
CIPIO DE IPIALES - NARIÑO 

10-CSF 70.542.024.449 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
001-87 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES PRESTACION DE SERVICIOS MUNI-
CIPIO DE JAMUNDI - VALLE DEL CAUCA 

10-CSF 62.800.315.720 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
001-88 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES PRESTACION DE SERVICIOS MUNI-
CIPIO DE MALAMBO - ATLANTICO 

10-CSF 71.684.748.661 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
001-89 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES PRESTACION DE SERVICIOS MUNI-
CIPIO DE MOSQUERA - CUNDINAMARCA 

10-CSF 44.327.631.190 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
001-90 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES PRESTACION DE SERVICIOS MUNI-
CIPIO DE PIE DE CUESTA - SANTANDER 

10-CSF 106.636.394.690 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
001-91 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES PRESTACION DE SERVICIOS MUNI-
CIPIO DE PITALITO - HUILA 

10-CSF 90.231.197.284 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
001-92 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES PRESTACION DE SERVICIOS MUNI-
CIPIO DE SABANETA - ANTIOQUIA 

10-CSF 27.659.101.336 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
001-93 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES PRESTACION DE SERVICIOS MUNI-
CIPIO DE YOPAL - CASANARE 

10-CSF 116.717.746.172 

000031 03 ENE 2025



 
Hoja N° 13                         RESOLUCIÓN NÚMERO                  
 
 

Continuación de la resolución “Por la cual se efectúa la desagregación y asignaciones del presupuesto de gastos de la vigencia 2025 del 
Ministerio de Educación Nacional” 
 

  

DEPENDENCIA DE AFECTA-
CIÓN OBJETO DE GASTO DESCRIPCIÓN Rec / Sit APROPIACIÓN 

COD NOMBRE 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
001-94 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES PRESTACION DE SERVICIOS MUNI-
CIPIO DE ZIPAQUIRA - CUNDINAMARCA 

10-CSF 53.692.455.708 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
001-95 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES PRESTACION DE SERVICIOS MUNI-
CIPIO DE   YUMBO - VALLE DEL CAUCA 

10-CSF 55.637.242.570 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
001-96 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES PRESTACION DE SERVICIOS MUNI-
CIPIO FUNZA CUNDINAMARCA 

10-CSF 37.088.969.151 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
001-97 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES PRESTACION DE SERVICIOS MUNI-
CIPIO DE LA ESTRELLA - ANTIOQUIA 

10-CSF 20.884.829.655 

    A-03-03-05-001-003 CANCELACIÓN DE PRESTACIONES SO-
CIALES DEL MAGISTERIO 10-CSF 320.432.614.457 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
003-02 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES CANCELACION DE PRESTACIONES 
SOCIALES DEL MAGISTERIO DEPARTA-
MENTO DE ANTIOQUIA 

10-CSF 31.498.216.829 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
003-03 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES CANCELACION DE PRESTACIONES 
SOCIALES DEL MAGISTERIO DEPARTA-
MENTO DEL ARAUCA 

10-CSF 402.308.467 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
003-04 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES CANCELACION DE PRESTACIONES 
SOCIALES DEL MAGISTERIO DEPARTA-
MENTO DEL ATLANTICO 

10-CSF 12.262.160.503 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
003-05 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES CANCELACION DE PRESTACIONES 
SOCIALES DEL MAGISTERIO DEPARTA-
MENTO DE BOLIVAR 

10-CSF 10.813.052.546 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
003-06 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES CANCELACION DE PRESTACIONES 
SOCIALES DEL MAGISTERIO DEPARTA-
MENTO DE BOYACA 

10-CSF 19.685.927.753 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
003-09 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES CANCELACION DE PRESTACIONES 
SOCIALES DEL MAGISTERIO DEPARTA-
MENTO DE CASANARE 

10-CSF 637.123.161 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
003-10 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES CANCELACION DE PRESTACIONES 
SOCIALES DEL MAGISTERIO DEPARTA-
MENTO DEL CAUCA 

10-CSF 9.662.233.250 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
003-11 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES CANCELACION DE PRESTACIONES 
SOCIALES DEL MAGISTERIO DEPARTA-
MENTO DEL CESAR 

10-CSF 2.577.314.997 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
003-12 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES CANCELACION DE PRESTACIONES 
SOCIALES DEL MAGISTERIO DEPARTA-
MENTO DEL CHOCO 

10-CSF 6.435.662.741 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
003-13 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES CANCELACION DE PRESTACIONES 
SOCIALES DEL MAGISTERIO DEPARTA-
MENTO DE CORDOBA 

10-CSF 5.745.555.176 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
003-14 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES CANCELACION DE PRESTACIONES 
SOCIALES DEL MAGISTERIO DEPARTA-
MENTO DE CUNDINAMARCA 

10-CSF 38.156.587.896 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
003-15 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES CANCELACION DE PRESTACIONES 
SOCIALES DEL MAGISTERIO DEPARTA-
MENTO DEL GUAINIA 

10-CSF 192.059.895 

000031 03 ENE 2025



 
Hoja N° 14                         RESOLUCIÓN NÚMERO                  
 
 

Continuación de la resolución “Por la cual se efectúa la desagregación y asignaciones del presupuesto de gastos de la vigencia 2025 del 
Ministerio de Educación Nacional” 
 

  

DEPENDENCIA DE AFECTA-
CIÓN OBJETO DE GASTO DESCRIPCIÓN Rec / Sit APROPIACIÓN 

COD NOMBRE 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
003-16 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES CANCELACION DE PRESTACIONES 
SOCIALES DEL MAGISTERIO DEPARTA-
MENTO DEL GUAVIARE 

10-CSF 88.458.330 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
003-17 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES CANCELACION DE PRESTACIONES 
SOCIALES DEL MAGISTERIO DEPARTA-
MENTO DEL HUILA 

10-CSF 5.334.668.086 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
003-18 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES CANCELACION DE PRESTACIONES 
SOCIALES DEL MAGISTERIO DEPARTA-
MENTO DE LA GUAJIRA 

10-CSF 1.774.487.789 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
003-19 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES CANCELACION DE PRESTACIONES 
SOCIALES DEL MAGISTERIO DEPARTA-
MENTO DEL MAGDALENA 

10-CSF 5.191.368.438 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
003-20 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES CANCELACION DE PRESTACIONES 
SOCIALES DEL MAGISTERIO DEPARTA-
MENTO DEL META 

10-CSF 3.043.669.829 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
003-21 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES CANCELACION DE PRESTACIONES 
SOCIALES DEL MAGISTERIO DEPARTA-
MENTO DE NARIÑO 

10-CSF 10.537.890.454 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
003-22 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES CANCELACION DE PRESTACIONES 
SOCIALES DEL MAGISTERIO DEPARTA-
MENTO DE NORTE DE SANTANDER 

10-CSF 11.685.195.873 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
003-23 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES CANCELACION DE PRESTACIONES 
SOCIALES DEL MAGISTERIO DEPARTA-
MENTO DEL PUTUMAYO 

10-CSF 1.212.478.024 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
003-25 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES CANCELACION DE PRESTACIONES 
SOCIALES DEL MAGISTERIO DEPARTA-
MENTO DE RISARALDA 

10-CSF 5.591.574.257 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
003-26 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES CANCELACION DE PRESTACIONES 
SOCIALES DEL MAGISTERIO DEPARTA-
MENTO DE SAN ANDRES 

10-CSF 925.899.031 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
003-27 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES CANCELACION DE PRESTACIONES 
SOCIALES DEL MAGISTERIO DEPARTA-
MENTO DE SANTANDER 

10-CSF 17.592.711.799 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
003-29 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES CANCELACION DE PRESTACIONES 
SOCIALES DEL MAGISTERIO DEPARTA-
MENTO DEL TOLIMA 

10-CSF 35.122.201.137 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
003-30 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES CANCELACION DE PRESTACIONES 
SOCIALES DEL MAGISTERIO DEPARTA-
MENTO DEL VALLE DEL CAUCA 

10-CSF 39.085.175.885 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
003-31 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES CENCELACION DE PRESTACIONES 
SOCIALES DEL MAGISTERIO DEPARTA-
MENTO DEL VAUPES 

10-CSF 99.859.323 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
003-32 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES CANCELACION DE PRESTACIONES 
SOCIALES DEL MAGISTERIO DEPARTA-
MENTO DEL VICHADA 

10-CSF 325.727.569 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA 

A-03-03-05-001-
003-33 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIO-
NES CANCELACION DE PRESTACIONES 10-CSF 44.753.045.419 

000031 03 ENE 2025



 
Hoja N° 15                         RESOLUCIÓN NÚMERO                  
 
 

Continuación de la resolución “Por la cual se efectúa la desagregación y asignaciones del presupuesto de gastos de la vigencia 2025 del 
Ministerio de Educación Nacional” 
 

  

DEPENDENCIA DE AFECTA-
CIÓN OBJETO DE GASTO DESCRIPCIÓN Rec / Sit APROPIACIÓN 

COD NOMBRE 
SOCIALES DEL MAGISTERIO BOGOTA 
DISTRITO CAPITAL 

    A-03-04-02-001 MESADAS PENSIONALES (DE PENSIO-
NES) 10-CSF 16.444.715 

4400 SG - SUB TALEN-
TOHUMAN A-03-04-02-001-002 MESADAS PENSIONALES A CARGO DE 

LA ENTIDAD (DE PENSIONES) 10-CSF 16.444.715 

    A-03-04-02-007 
FONDO NACIONAL DE PRESTACIONES 
SOCIALES DEL MAGISTERIO (DE PEN-
SIONES) 

10-CSF 11.043.994.957.021 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA A-03-04-02-007 

FONDO NACIONAL DE PRESTACIONES 
SOCIALES DEL MAGISTERIO (DE PEN-
SIONES) 

10-CSF 11.043.994.957.021 

    A-03-04-02-012 
INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MA-
TERNIDAD Y PATERNIDAD (NO DE PEN-
SIONES) 

10-CSF 345.252.065 

4400 SG - SUB TALEN-
TOHUMAN A-03-04-02-012-001 INCAPACIDADES (NO DE PENSIONES) 10-CSF 209.380.092 

4400 SG - SUB TALEN-
TOHUMAN A-03-04-02-012-002 LICENCIAS DE MATERNIDAD Y PATERNI-

DAD (NO DE PENSIONES) 10-CSF 135.871.973 

    A-03-04-02-031 
FONDO NACIONAL DE PRESTACIONES 
SOCIALES DEL MAGISTERIO (NO DE 
PENSIONES) 

10-CSF 1.013.980.316.405 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA A-03-04-02-031 

FONDO NACIONAL DE PRESTACIONES 
SOCIALES DEL MAGISTERIO (NO DE 
PENSIONES) 

10-CSF 1.013.980.316.405 

    A-03-04-02-083 

RECURSOS PARA TRANSFERIR AL 
FONDO NACIONAL DE PRESTACIONES 
SOCIALES DEL MAGISTERIO, PREVIA 
REVISIÓN FALTANTE DE CESANTÍAS 

10-CSF 963.359.481.244 

1200 OFIC. PLANEACION-
FINA A-03-04-02-083 

RECURSOS PARA TRANSFERIR AL 
FONDO NACIONAL DE PRESTACIONES 
SOCIALES DEL MAGISTERIO, PREVIA RE-
VISIÓN FALTANTE DE CESANTÍAS 

10-CSF 963.359.481.244 

    A-03-04-03-006 
CONCURRENCIA NACIÓN PASIVO 
PENSIONAL LEYES 1151 DE 2007 Y 1371 
DE 2009 (DE PENSIONES) 

10-CSF 346.182.268.419 

3800 VES - SUB DESARRO-
LLO A-03-04-03-006-001 

CONCURRENCIA NACION PASIVO PEN-
SIONAL UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
COLOMBIA - LEY 1371 DE 2009 

10-CSF 255.242.786.713 

3800 VES - SUB DESARRO-
LLO A-03-04-03-006-002 

CONCURRENCIA NACION PASIVO PEN-
SIONAL UNIVERSIDAD DEL CAUCA - 
ART. 38 LEY 1151 DE 2007 

10-CSF 26.836.710.066 

3800 VES - SUB DESARRO-
LLO A-03-04-03-006-003 

CONCURRENCIA NACION PASIVO PEN-
SIONAL UNIVERSIDAD DE CALDAS - LEY 
1371 DE 2009 

10-CSF 18.895.131.749 

3800 VES - SUB DESARRO-
LLO A-03-04-03-006-004 

CONCURRENCIA NACION PASIVO PEN-
SIONAL UNIVERSIDAD DE CORDOBA - 
LEY 1371 DE 2009 

10-CSF 41.339.073.495 

3800 VES - SUB DESARRO-
LLO A-03-04-03-006-005 

CONCURRENCIA NACION PASIVO PEN-
SIONAL UNIVERSIDAD DEL CHOCO 
DIEGO LUIS CORDOBA - LEY 1371 DE 
2009 

10-CSF 1.999.470.357 

3800 VES - SUB DESARRO-
LLO A-03-04-03-006-006 

CONCURRENCIA NACION PASIVO PEN-
SIONAL UNIVERSIDAD TECNOLOGICA 
DE PEREIRA - LEY 1371 DE 2009 

10-CSF 1.869.096.039 

    A-03-06-01-002 

PROGRAMAS DE REHABILITACIÓN 
PARA ADULTOS CIEGOS - CONVENIO 
CON EL CENTRO DE REHABILITACIÓN 
PARA ADULTOS CIEGOS -CRAC- 

10-CSF 6.603.489.235 

2800 VEPBM- SUB PERMA-
NEN A-03-06-01-002 

PROGRAMAS DE REHABILITACIÓN PARA 
ADULTOS CIEGOS - CONVENIO CON EL 
CENTRO DE REHABILITACIÓN PARA 
ADULTOS CIEGOS -CRAC- 

10-CSF 6.603.489.235 

000031 03 ENE 2025



 
Hoja N° 16                         RESOLUCIÓN NÚMERO                  
 
 

Continuación de la resolución “Por la cual se efectúa la desagregación y asignaciones del presupuesto de gastos de la vigencia 2025 del 
Ministerio de Educación Nacional” 
 

  

DEPENDENCIA DE AFECTA-
CIÓN OBJETO DE GASTO DESCRIPCIÓN Rec / Sit APROPIACIÓN 

COD NOMBRE 

    A-03-06-01-017 CUERPOS CONSULTIVOS 10-CSF 5.413.552.385 

3300 VES - DIR DE CALI-
DAD A-03-06-01-017 CUERPOS CONSULTIVOS 10-CSF 5.413.552.385 

    A-03-10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 10-CSF 3.735.541.600 

1300 OFIC. ASESORJURI-
DICA A-03-10-01-001 SENTENCIAS 10-CSF 3.235.541.600 

1300 OFIC. ASESORJURI-
DICA A-03-10-01-002 CONCILIACIONES 10-CSF 500.000.000 

    A-03-11-05-001 FUNDACIÓN COLEGIO MAYOR DE SAN 
BARTOLOMÉ (LEY 72/83) 10-CSF 7.416.955.120 

2700 VEPBM- SUB DEAC-
CESO A-03-11-05-001 FUNDACIÓN COLEGIO MAYOR DE SAN 

BARTOLOMÉ (LEY 72/83) 10-CSF 7.416.955.120 

    A-08-01 IMPUESTOS 10-CSF 610.201.274 

4200 SG - SUB ADMINIS-
TRATI A-08-01-02-001 IMPUESTO PREDIAL Y SOBRETASA AM-

BIENTAL 10-CSF 608.701.274 

4200 SG - SUB ADMINIS-
TRATI A-08-01-02-006 IMPUESTO SOBRE VEHÍCULOS AUTO-

MOTORES 10-CSF 1.500.000 

    A-08-03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATI-
VOS 10-CSF 5.193.972 

4200 SG - SUB ADMINIS-
TRATI A-08-03 TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 10-CSF 5.193.972 

    A-08-04-01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 11-SSF 99.864.617.953 

4300 SG - SUB FINANCIERA A-08-04-01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 11-SSF 99.864.617.953 

 
Sección 2201 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 
SUBUNIDAD EJECUTORA 22-01-01-003  

FONDO NACIONAL DE PRESTACIONES SOCIALES DEL MAGISTERIO 
A - GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 

 
DEPENDENCIA DE 

AFECTACIÓN OBJETO DE GASTO DESCRIPCIÓN Rec / Sit APROPIACIÓN 
COD NOMBRE 

    A-03-04-02-007 FONDO NACIONAL DE PRESTACIONES SO-
CIALES DEL MAGISTERIO (DE PENSIONES) 17-SSF 2.045.564.575.924 

1200 OFIC. PLANEA-
CIONFINA A-03-04-02-007 FONDO NACIONAL DE PRESTACIONES SOCIA-

LES DEL MAGISTERIO (DE PENSIONES) 17-SSF 2.045.564.575.924 

    A-03-04-02-031 
FONDO NACIONAL DE PRESTACIONES SO-
CIALES DEL MAGISTERIO (NO DE PENSIO-
NES) 

17-SSF 1.896.125.277.385 

1200 OFIC. PLANEA-
CIONFINA A-03-04-02-031 FONDO NACIONAL DE PRESTACIONES SOCIA-

LES DEL MAGISTERIO (NO DE PENSIONES) 17-SSF 1.896.125.277.385 

 
SECCIÓN 2201  

MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL  
UNIDAD EJECUTORA – 22-01-01 - GESTIÓN GENERAL   

C - GASTOS DE INVERSION  
 

DEPENDENCIA 
DE AFECTACIÓN OBJETO DE GASTO DESCRIPCIÓN Rec / Sit APROPIACIÓN 

COD NOMBRE 

    C-2201-0700-20-
20203B 

2. SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA SOCIAL / 
B. RESIGNIFICACIÓN DE LA JORNADA ESCO-
LAR: MÁS QUE TIEMPO 

10-CSF 279.449.543.402 

000031 03 ENE 2025



 
Hoja N° 17                         RESOLUCIÓN NÚMERO                  
 
 

Continuación de la resolución “Por la cual se efectúa la desagregación y asignaciones del presupuesto de gastos de la vigencia 2025 del 
Ministerio de Educación Nacional” 
 

  

DEPENDENCIA 
DE AFECTACIÓN OBJETO DE GASTO DESCRIPCIÓN Rec / Sit APROPIACIÓN 

COD NOMBRE 

1100 
OFIC. CO-
MUNICA-
CIONES -  

C-2201-0700-20-
20203B-2201089-02 

ADQUIS. DE BYS - SERVICIO DE ASISTENCIA TÉC-
NICA - 2. SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA SO-
CIAL / B. RESIGNIFICACIÓN DE LA JORNADA ES-
COLAR: MÁS QUE TIEMPO 

10-CSF 1.200.000.000 

1600 
OFIC. IN-
NOVACIO-
NEDUC -  

C-2201-0700-20-
20203B-2201089-02 

ADQUIS. DE BYS - SERVICIO DE ASISTENCIA TÉC-
NICA - 2. SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA SO-
CIAL / B. RESIGNIFICACIÓN DE LA JORNADA ES-
COLAR: MÁS QUE TIEMPO 

10-CSF 21.629.139.529 

1800 
VICEMINIS-
TER. BA-
SICA - 

C-2201-0700-20-
20203B-2201089-02 

ADQUIS. DE BYS - SERVICIO DE ASISTENCIA TÉC-
NICA - 2. SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA SO-
CIAL / B. RESIGNIFICACIÓN DE LA JORNADA ES-
COLAR: MÁS QUE TIEMPO 

10-CSF 21.298.019.144 

1800 
VICEMINIS-
TER. BA-
SICA - 

C-2201-0700-20-
20203B-2201090-02 

ADQUIS. DE BYS - SERVICIO DE EVALUACIÓN - 2. 
SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA SOCIAL / B. RE-
SIGNIFICACIÓN DE LA JORNADA ESCOLAR: MÁS 
QUE TIEMPO 

10-CSF 1.510.000.000 

1900 
VEPBM-DIR 
DE CALI-
DAD -  

C-2201-0700-20-
20203B-2201089-02 

ADQUIS. DE BYS - SERVICIO DE ASISTENCIA TÉC-
NICA - 2. SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA SO-
CIAL / B. RESIGNIFICACIÓN DE LA JORNADA ES-
COLAR: MÁS QUE TIEMPO 

10-CSF 24.994.124.949 

2000 
VEPBM-SUB 
REFEREN-
TES -  

C-2201-0700-20-
20203B-2201005-02 

ADQUIS. DE BYS - DOCUMENTOS DE LINEAMIEN-
TOS TÉCNICOS - 2. SEGURIDAD HUMANA Y JUS-
TICIA SOCIAL / B. RESIGNIFICACIÓN DE LA JOR-
NADA ESCOLAR: MÁS QUE TIEMPO 

10-CSF 1.345.000.000 

2000 
VEPBM-SUB 
REFEREN-
TES -  

C-2201-0700-20-
20203B-2201089-02 

ADQUIS. DE BYS - SERVICIO DE ASISTENCIA TÉC-
NICA - 2. SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA SO-
CIAL / B. RESIGNIFICACIÓN DE LA JORNADA ES-
COLAR: MÁS QUE TIEMPO 

10-CSF 5.241.603.466 

2000 
VEPBM-SUB 
REFEREN-
TES -  

C-2201-0700-20-
20203B-2201090-02 

ADQUIS. DE BYS - SERVICIO DE EVALUACIÓN - 2. 
SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA SOCIAL / B. RE-
SIGNIFICACIÓN DE LA JORNADA ESCOLAR: MÁS 
QUE TIEMPO 

10-CSF 7.000.000.000 

2001 
VEPBM-SUB 
REFEREN-
TES - BM 

C-2201-0700-20-
20203B-2201090-02 

ADQUIS. DE BYS - SERVICIO DE EVALUACIÓN - 2. 
SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA SOCIAL / B. RE-
SIGNIFICACIÓN DE LA JORNADA ESCOLAR: MÁS 
QUE TIEMPO 

10-CSF 3.539.350.000 

2100 
VEPBM-SUB 
FOMENTO-
COM -  

C-2201-0700-20-
20203B-2201005-02 

ADQUIS. DE BYS - DOCUMENTOS DE LINEAMIEN-
TOS TÉCNICOS - 2. SEGURIDAD HUMANA Y JUS-
TICIA SOCIAL / B. RESIGNIFICACIÓN DE LA JOR-
NADA ESCOLAR: MÁS QUE TIEMPO 

10-CSF 1.400.000.000 

2100 
VEPBM-SUB 
FOMENTO-
COM -  

C-2201-0700-20-
20203B-2201089-02 

ADQUIS. DE BYS - SERVICIO DE ASISTENCIA TÉC-
NICA - 2. SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA SO-
CIAL / B. RESIGNIFICACIÓN DE LA JORNADA ES-
COLAR: MÁS QUE TIEMPO 

10-CSF 115.040.118.770 

2101 
VEPBM-SUB 
FOMENTO-
COM - BM 

C-2201-0700-20-
20203B-2201070-02 

ADQUIS. DE BYS - AMBIENTES DE APRENDIZAJE 
PARA LA EDUCACIÓN INICIAL PREESCOLAR, BÁ-
SICA Y MEDIA DOTADOS - TRANSFORMACIÓN DE 
LA EDUCACIÓN INICIAL, PREESCOLAR, BÁSICA Y 
MEDIA CON ENFOQUE INTEGRAL PARA LA RE-
DUCCIÓN DE DESIGUALDADES Y CONSTRUC-
CIÓN DE LA 

10-CSF 6.412.310.575 

2600 
VEPBM- DIR 
COBER-
TURA -  

C-2201-0700-20-
20203B-2201089-02 

ADQUIS. DE BYS - SERVICIO DE ASISTENCIA TÉC-
NICA - 2. SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA SO-
CIAL / B. RESIGNIFICACIÓN DE LA JORNADA ES-
COLAR: MÁS QUE TIEMPO 

10-CSF 1.605.664.722 

000031 03 ENE 2025



 
Hoja N° 18                         RESOLUCIÓN NÚMERO                  
 
 

Continuación de la resolución “Por la cual se efectúa la desagregación y asignaciones del presupuesto de gastos de la vigencia 2025 del 
Ministerio de Educación Nacional” 
 

  

DEPENDENCIA 
DE AFECTACIÓN OBJETO DE GASTO DESCRIPCIÓN Rec / Sit APROPIACIÓN 

COD NOMBRE 

2800 
VEPBM- 
SUB PER-
MANEN -  

C-2201-0700-20-
20203B-2201070-02 

ADQUIS. DE BYS - AMBIENTES DE APRENDIZAJE 
PARA LA EDUCACIÓN INICIAL PREESCOLAR, BÁ-
SICA Y MEDIA DOTADOS - TRANSFORMACIÓN DE 
LA EDUCACIÓN INICIAL, PREESCOLAR, BÁSICA Y 
MEDIA CON ENFOQUE INTEGRAL PARA LA RE-
DUCCIÓN DE DESIGUALDADES Y CONSTRUC-
CIÓN DE LA 

10-CSF 2.900.000.000 

2800 
VEPBM- 
SUB PER-
MANEN -  

C-2201-0700-20-
20203B-2201089-02 

ADQUIS. DE BYS - SERVICIO DE ASISTENCIA TÉC-
NICA - 2. SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA SO-
CIAL / B. RESIGNIFICACIÓN DE LA JORNADA ES-
COLAR: MÁS QUE TIEMPO 

10-CSF 1.740.520.558 

2900 
VEPBM-DIR 
PRIME-
RAINF -  

C-2201-0700-20-
20203B-2201070-02 

ADQUIS. DE BYS - AMBIENTES DE APRENDIZAJE 
PARA LA EDUCACIÓN INICIAL PREESCOLAR, BÁ-
SICA Y MEDIA DOTADOS - TRANSFORMACIÓN DE 
LA EDUCACIÓN INICIAL, PREESCOLAR, BÁSICA Y 
MEDIA CON ENFOQUE INTEGRAL PARA LA RE-
DUCCIÓN DE DESIGUALDADES Y CONSTRUC-
CIÓN DE LA 

10-CSF 4.599.000.000 

2900 
VEPBM-DIR 
PRIME-
RAINF -  

C-2201-0700-20-
20203B-2201089-02 

ADQUIS. DE BYS - SERVICIO DE ASISTENCIA TÉC-
NICA - 2. SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA SO-
CIAL / B. RESIGNIFICACIÓN DE LA JORNADA ES-
COLAR: MÁS QUE TIEMPO 

10-CSF 2.096.703.344 

2900 
VEPBM-DIR 
PRIME-
RAINF -  

C-2201-0700-20-
20203B-2201090-02 

ADQUIS. DE BYS - SERVICIO DE EVALUACIÓN - 2. 
SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA SOCIAL / B. RE-
SIGNIFICACIÓN DE LA JORNADA ESCOLAR: MÁS 
QUE TIEMPO 

10-CSF 11.079.737.247 

3000 
VEPBM- 
SUB CALI-
DADPI -  

C-2201-0700-20-
20203B-2201089-02 

ADQUIS. DE BYS - SERVICIO DE ASISTENCIA TÉC-
NICA - 2. SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA SO-
CIAL / B. RESIGNIFICACIÓN DE LA JORNADA ES-
COLAR: MÁS QUE TIEMPO 

10-CSF 12.793.312.632 

3100 
VEPBM-SUB 
COBER-
TURPI -  

C-2201-0700-20-
20203B-2201089-02 

ADQUIS. DE BYS - SERVICIO DE ASISTENCIA TÉC-
NICA - 2. SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA SO-
CIAL / B. RESIGNIFICACIÓN DE LA JORNADA ES-
COLAR: MÁS QUE TIEMPO 

10-CSF 398.812.000 

4200 
SG - SUB 
ADMINIS-
TRATI -  

C-2201-0700-20-
20203B-2201089-02 

ADQUIS. DE BYS - SERVICIO DE ASISTENCIA TÉC-
NICA - 2. SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA SO-
CIAL / B. RESIGNIFICACIÓN DE LA JORNADA ES-
COLAR: MÁS QUE TIEMPO 

10-CSF 31.626.126.466 

    C-2201-0700-20-
20203B 

2. SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA SOCIAL / B. 
RESIGNIFICACIÓN DE LA JORNADA ESCOLAR: 
MÁS QUE TIEMPO 

14-CSF 20.182.500.000 

2001 
VEPBM-SUB 
REFEREN-
TES - BM 

C-2201-0700-20-
20203B-2201090-02 

ADQUIS. DE BYS - SERVICIO DE EVALUACIÓN - 2. 
SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA SOCIAL / B. RE-
SIGNIFICACIÓN DE LA JORNADA ESCOLAR: MÁS 
QUE TIEMPO 

14-CSF 19.000.000.000 

2101 
VEPBM-SUB 
FOMENTO-
COM - BM 

C-2201-0700-20-
20203B-2201070-02 

ADQUIS. DE BYS - AMBIENTES DE APRENDIZAJE 
PARA LA EDUCACIÓN INICIAL PREESCOLAR, BÁ-
SICA Y MEDIA DOTADOS - TRANSFORMACIÓN DE 
LA EDUCACIÓN INICIAL, PREESCOLAR, BÁSICA Y 
MEDIA CON ENFOQUE INTEGRAL PARA LA RE-
DUCCIÓN DE DESIGUALDADES Y CONSTRUC-
CIÓN DE LA 

14-CSF 1.182.500.000 

    C-2201-0700-23-
20203C 

2. SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA SOCIAL / C. 
DIGNIFICACIÓN, FORMACIÓN Y DESARROLLO 
DE LA PROFESIÓN DOCENTE PARA UNA EDU-
CACIÓN DE CALIDAD 

10-CSF 57.006.232.916 

1100 
OFIC. CO-
MUNICA-
CIONES -  

C-2201-0700-23-
20203C-2201049-02 

ADQUIS. DE BYS - SERVICIO DE EDUCACIÓN IN-
FORMAL - 2. SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA 
SOCIAL / C. DIGNIFICACIÓN, FORMACIÓN Y 
DESARROLLO DE LA PROFESIÓN DOCENTE PARA 
UNA EDUCACIÓN DE CALIDAD 

10-CSF 800.000.000 

000031 03 ENE 2025



 
Hoja N° 19                         RESOLUCIÓN NÚMERO                  
 
 

Continuación de la resolución “Por la cual se efectúa la desagregación y asignaciones del presupuesto de gastos de la vigencia 2025 del 
Ministerio de Educación Nacional” 
 

  

DEPENDENCIA 
DE AFECTACIÓN OBJETO DE GASTO DESCRIPCIÓN Rec / Sit APROPIACIÓN 

COD NOMBRE 

1300 
OFIC. ASE-
SORJURI-
DICA -  

C-2201-0700-23-
20203C-2201089-02 

ADQUIS. DE BYS - SERVICIO DE ASISTENCIA TÉC-
NICA - 2. SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA SO-
CIAL / C. DIGNIFICACIÓN, FORMACIÓN Y DESA-
RROLLO DE LA PROFESIÓN DOCENTE PARA UNA 
EDUCACIÓN DE CALIDAD 

10-CSF 6.300.000.000 

1901 
VEPBM-DIR 
DE CALI-
DAD - BM 

C-2201-0700-23-
20203C-2201074-02 

ADQUIS. DE BYS - SERVICIO DE FORTALECI-
MIENTO A LAS CAPACIDADES DE LOS DOCENTES 
DE EDUCACIÓN INICIAL, PREESCOLAR, BÁSICA Y 
MEDIA - 2. SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA SO-
CIAL / C. DIGNIFICACIÓN, FORMACIÓN Y DESA-
RROLLO DE LA PROFESIÓN DOCENTE PARA UNA 
EDUCA 

10-CSF 9.718.960.459 

2000 
VEPBM-SUB 
REFEREN-
TES -  

C-2201-0700-23-
20203C-2201090-02 

ADQUIS. DE BYS - SERVICIO DE EVALUACIÓN - 2. 
SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA SOCIAL / C. 
DIGNIFICACIÓN, FORMACIÓN Y DESARROLLO 
DE LA PROFESIÓN DOCENTE PARA UNA EDUCA-
CIÓN DE CALIDAD 

10-CSF 5.000.000.000 

2001 
VEPBM-SUB 
REFEREN-
TES - BM 

C-2201-0700-23-
20203C-2201090-02 

ADQUIS. DE BYS - SERVICIO DE EVALUACIÓN - 2. 
SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA SOCIAL / C. 
DIGNIFICACIÓN, FORMACIÓN Y DESARROLLO 
DE LA PROFESIÓN DOCENTE PARA UNA EDUCA-
CIÓN DE CALIDAD 

10-CSF 4.458.793.769 

2100 
VEPBM-SUB 
FOMENTO-
COM -  

C-2201-0700-23-
20203C-2201049-02 

ADQUIS. DE BYS - SERVICIO DE EDUCACIÓN IN-
FORMAL - 2. SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA 
SOCIAL / C. DIGNIFICACIÓN, FORMACIÓN Y 
DESARROLLO DE LA PROFESIÓN DOCENTE PARA 
UNA EDUCACIÓN DE CALIDAD 

10-CSF 5.000.000.000 

2300 
VEPBM-SUB 
RECUR-
SOSH -  

C-2201-0700-23-
20203C-2201089-02 

ADQUIS. DE BYS - SERVICIO DE ASISTENCIA TÉC-
NICA - 2. SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA SO-
CIAL / C. DIGNIFICACIÓN, FORMACIÓN Y DESA-
RROLLO DE LA PROFESIÓN DOCENTE PARA UNA 
EDUCACIÓN DE CALIDAD 

10-CSF 256.831.974 

2300 
VEPBM-SUB 
RECUR-
SOSH -  

C-2201-0700-23-
20203C-2201092-02 

ADQUIS. DE BYS - SERVICIO DE MONITOREO Y 
SEGUIMIENTO - 2. SEGURIDAD HUMANA Y JUSTI-
CIA SOCIAL / C. DIGNIFICACIÓN, FORMACIÓN Y 
DESARROLLO DE LA PROFESIÓN DOCENTE PARA 
UNA EDUCACIÓN DE CALIDAD 

10-CSF 8.000.000.000 

2800 
VEPBM- 
SUB PER-
MANEN -  

C-2201-0700-23-
20203C-2201074-02 

ADQUIS. DE BYS - SERVICIO DE FORTALECI-
MIENTO A LAS CAPACIDADES DE LOS DOCENTES 
DE EDUCACIÓN INICIAL, PREESCOLAR, BÁSICA Y 
MEDIA - 2. SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA SO-
CIAL / C. DIGNIFICACIÓN, FORMACIÓN Y DESA-
RROLLO DE LA PROFESIÓN DOCENTE PARA UNA 
EDUCA 

10-CSF 2.473.999.200 

2900 
VEPBM-DIR 
PRIME-
RAINF -  

C-2201-0700-23-
20203C-2201074-02 

ADQUIS. DE BYS - SERVICIO DE FORTALECI-
MIENTO A LAS CAPACIDADES DE LOS DOCENTES 
DE EDUCACIÓN INICIAL, PREESCOLAR, BÁSICA Y 
MEDIA - 2. SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA SO-
CIAL / C. DIGNIFICACIÓN, FORMACIÓN Y DESA-
RROLLO DE LA PROFESIÓN DOCENTE PARA UNA 
EDUCA 

10-CSF 4.000.000.000 

4200 
SG - SUB 
ADMINIS-
TRATI -  

C-2201-0700-23-
20203C-2201089-02 

ADQUIS. DE BYS - SERVICIO DE ASISTENCIA TÉC-
NICA - 2. SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA SO-
CIAL / C. DIGNIFICACIÓN, FORMACIÓN Y DESA-
RROLLO DE LA PROFESIÓN DOCENTE PARA UNA 
EDUCACIÓN DE CALIDAD 

10-CSF 10.997.647.514 

    C-2201-0700-23-
20203C 

2. SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA SOCIAL / C. 
DIGNIFICACIÓN, FORMACIÓN Y DESARROLLO 
DE LA PROFESIÓN DOCENTE PARA UNA EDU-
CACIÓN DE CALIDAD 

14-CSF 20.189.100.000 

000031 03 ENE 2025



 
Hoja N° 20                         RESOLUCIÓN NÚMERO                  
 
 

Continuación de la resolución “Por la cual se efectúa la desagregación y asignaciones del presupuesto de gastos de la vigencia 2025 del 
Ministerio de Educación Nacional” 
 

  

DEPENDENCIA 
DE AFECTACIÓN OBJETO DE GASTO DESCRIPCIÓN Rec / Sit APROPIACIÓN 

COD NOMBRE 

1901 
VEPBM-DIR 
DE CALI-
DAD - BM 

C-2201-0700-23-
20203C-2201074-02 

ADQUIS. DE BYS - SERVICIO DE FORTALECI-
MIENTO A LAS CAPACIDADES DE LOS DOCENTES 
DE EDUCACIÓN INICIAL, PREESCOLAR, BÁSICA Y 
MEDIA - 2. SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA SO-
CIAL / C. DIGNIFICACIÓN, FORMACIÓN Y DESA-
RROLLO DE LA PROFESIÓN DOCENTE PARA UNA 
EDUCA 

14-CSF 10.141.389.541 

1901 
VEPBM-DIR 
DE CALI-
DAD - BM 

C-2201-0700-23-
20203C-2201089-02 

ADQUIS. DE BYS - SERVICIO DE ASISTENCIA TÉC-
NICA - 2. SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA SO-
CIAL / C. DIGNIFICACIÓN, FORMACIÓN Y DESA-
RROLLO DE LA PROFESIÓN DOCENTE PARA UNA 
EDUCACIÓN DE CALIDAD 

14-CSF 1.444.802.441 

2101 
VEPBM-SUB 
FOMENTO-
COM - BM 

C-2201-0700-23-
20203C-2201074-02 

ADQUIS. DE BYS - SERVICIO DE FORTALECI-
MIENTO A LAS CAPACIDADES DE LOS DOCENTES 
DE EDUCACIÓN INICIAL, PREESCOLAR, BÁSICA Y 
MEDIA - 2. SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA SO-
CIAL / C. DIGNIFICACIÓN, FORMACIÓN Y DESA-
RROLLO DE LA PROFESIÓN DOCENTE PARA UNA 
EDUCA 

14-CSF 3.000.000.000 

4201 
SG - SUB 
ADMINIS-
TRATI - BM 

C-2201-0700-23-
20203C-2201074-02 

ADQUIS. DE BYS - SERVICIO DE FORTALECI-
MIENTO A LAS CAPACIDADES DE LOS DOCENTES 
DE EDUCACIÓN INICIAL, PREESCOLAR, BÁSICA Y 
MEDIA - 2. SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA SO-
CIAL / C. DIGNIFICACIÓN, FORMACIÓN Y DESA-
RROLLO DE LA PROFESIÓN DOCENTE PARA UNA 
EDUCA 

14-CSF 5.602.908.018 

    C-2201-0700-24-
20203F 

2. SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA SOCIAL / F. 
GESTIÓN TERRITORIAL EDUCATIVA Y COMUNI-
TARIA 

10-CSF 104.029.974.179 

1700 
OFIC. TEC-
NOLOGIAY-
SIS -  

C-2201-0700-24-
20203F-2201089-02 

ADQUIS. DE BYS - SERVICIO DE ASISTENCIA TÉC-
NICA - 2. SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA SO-
CIAL / F. GESTIÓN TERRITORIAL EDUCATIVA Y 
COMUNITARIA 

10-CSF 450.000.000 

1700 
OFIC. TEC-
NOLOGIAY-
SIS -  

C-2201-0700-24-
20203F-2201094-02 

ADQUIS. DE BYS - SERVICIOS DE INFORMACIÓN 
IMPLEMENTADO - 2. SEGURIDAD HUMANA Y JUS-
TICIA SOCIAL / F. GESTIÓN TERRITORIAL EDUCA-
TIVA Y COMUNITARIA 

10-CSF 1.332.642.984 

2200 
VEPBM-DIR 
FORTALE-
CIM -  

C-2201-0700-24-
20203F-2201048-02 

ADQUIS. DE BYS - SERVICIOS DE INFORMACIÓN 
EN MATERIA EDUCATIVA - 2. SEGURIDAD HU-
MANA Y JUSTICIA SOCIAL / F. GESTIÓN TERRITO-
RIAL EDUCATIVA Y COMUNITARIA 

10-CSF 1.044.062.778 

2200 
VEPBM-DIR 
FORTALE-
CIM -  

C-2201-0700-24-
20203F-2201089-02 

ADQUIS. DE BYS - SERVICIO DE ASISTENCIA TÉC-
NICA - 2. SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA SO-
CIAL / F. GESTIÓN TERRITORIAL EDUCATIVA Y 
COMUNITARIA 

10-CSF 3.555.407.200 

2200 
VEPBM-DIR 
FORTALE-
CIM -  

C-2201-0700-24-
20203F-2201090-02 

ADQUIS. DE BYS - SERVICIO DE EVALUACIÓN - 2. 
SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA SOCIAL / F. 
GESTIÓN TERRITORIAL EDUCATIVA Y COMUNITA-
RIA 

10-CSF 300.000.000 

2300 
VEPBM-SUB 
RECUR-
SOSH -  

C-2201-0700-24-
20203F-2201089-02 

ADQUIS. DE BYS - SERVICIO DE ASISTENCIA TÉC-
NICA - 2. SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA SO-
CIAL / F. GESTIÓN TERRITORIAL EDUCATIVA Y 
COMUNITARIA 

10-CSF 2.350.970.070 

2300 
VEPBM-SUB 
RECUR-
SOSH -  

C-2201-0700-24-
20203F-2201094-02 

ADQUIS. DE BYS - SERVICIOS DE INFORMACIÓN 
IMPLEMENTADO - 2. SEGURIDAD HUMANA Y JUS-
TICIA SOCIAL / F. GESTIÓN TERRITORIAL EDUCA-
TIVA Y COMUNITARIA 

10-CSF 1.615.000.000 

2400 
VEPBM- 
SUB MONI-
TOREO - 

C-2201-0700-24-
20203F-2201089-02 

ADQUIS. DE BYS - SERVICIO DE ASISTENCIA TÉC-
NICA - 2. SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA SO-
CIAL / F. GESTIÓN TERRITORIAL EDUCATIVA Y 
COMUNITARIA 

10-CSF 1.663.648.219 

000031 03 ENE 2025



 
Hoja N° 21                         RESOLUCIÓN NÚMERO                  
 
 

Continuación de la resolución “Por la cual se efectúa la desagregación y asignaciones del presupuesto de gastos de la vigencia 2025 del 
Ministerio de Educación Nacional” 
 

  

DEPENDENCIA 
DE AFECTACIÓN OBJETO DE GASTO DESCRIPCIÓN Rec / Sit APROPIACIÓN 

COD NOMBRE 

2400 
VEPBM- 
SUB MONI-
TOREO - 

C-2201-0700-24-
20203F-2201094-02 

ADQUIS. DE BYS - SERVICIOS DE INFORMACIÓN 
IMPLEMENTADO - 2. SEGURIDAD HUMANA Y JUS-
TICIA SOCIAL / F. GESTIÓN TERRITORIAL EDUCA-
TIVA Y COMUNITARIA 

10-CSF 3.324.145.649 

2500 
VEPBM- 
SUB FORTA-
LECI -  

C-2201-0700-24-
20203F-2201089-02 

ADQUIS. DE BYS - SERVICIO DE ASISTENCIA TÉC-
NICA - 2. SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA SO-
CIAL / F. GESTIÓN TERRITORIAL EDUCATIVA Y 
COMUNITARIA 

10-CSF 17.684.433.486 

2500 
VEPBM- 
SUB FORTA-
LECI -  

C-2201-0700-24-
20203F-2201094-02 

ADQUIS. DE BYS - SERVICIOS DE INFORMACIÓN 
IMPLEMENTADO - 2. SEGURIDAD HUMANA Y JUS-
TICIA SOCIAL / F. GESTIÓN TERRITORIAL EDUCA-
TIVA Y COMUNITARIA 

10-CSF 260.000.000 

2600 
VEPBM- DIR 
COBER-
TURA -  

C-2201-0700-24-
20203F-2201048-02 

ADQUIS. DE BYS - SERVICIOS DE INFORMACIÓN 
EN MATERIA EDUCATIVA - 2. SEGURIDAD HU-
MANA Y JUSTICIA SOCIAL / F. GESTIÓN TERRITO-
RIAL EDUCATIVA Y COMUNITARIA 

10-CSF 1.800.000.000 

2800 
VEPBM- 
SUB PER-
MANEN -  

C-2201-0700-24-
20203F-2201032-02 

ADQUIS. DE BYS - SERVICIO DE ALFABETIZACIÓN 
- 2. SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA SOCIAL / F. 
GESTIÓN TERRITORIAL EDUCATIVA Y COMUNITA-
RIA 

10-CSF 25.499.378.720 

2800 
VEPBM- 
SUB PER-
MANEN -  

C-2201-0700-24-
20203F-2201048-02 

ADQUIS. DE BYS - SERVICIOS DE INFORMACIÓN 
EN MATERIA EDUCATIVA - 2. SEGURIDAD HU-
MANA Y JUSTICIA SOCIAL / F. GESTIÓN TERRITO-
RIAL EDUCATIVA Y COMUNITARIA 

10-CSF 2.000.000.000 

2800 
VEPBM- 
SUB PER-
MANEN -  

C-2201-0700-24-
20203F-2201089-02 

ADQUIS. DE BYS - SERVICIO DE ASISTENCIA TÉC-
NICA - 2. SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA SO-
CIAL / F. GESTIÓN TERRITORIAL EDUCATIVA Y 
COMUNITARIA 

10-CSF 2.500.000.000 

2900 
VEPBM-DIR 
PRIME-
RAINF -  

C-2201-0700-24-
20203F-2201037-02 

ADQUIS. DE BYS - SERVICIO DE ATENCIÓN INTE-
GRAL PARA LA PRIMERA INFANCIA - FORTALECI-
MIENTO DE LAS CAPACIDADES TERRITORIALES 
PARA LA GESTIÓN EDUCATIVA CON ÉNFASIS EN 
ZONAS RURALES NACIONAL 

10-CSF 7.545.000.000 

2900 
VEPBM-DIR 
PRIME-
RAINF -  

C-2201-0700-24-
20203F-2201070-02 

ADQUIS. DE BYS - AMBIENTES DE APRENDIZAJE 
PARA LA EDUCACIÓN INICIAL PREESCOLAR, BÁ-
SICA Y MEDIA DOTADOS - FORTALECIMIENTO DE 
LAS CAPACIDADES TERRITORIALES PARA LA 
GESTIÓN EDUCATIVA CON ÉNFASIS EN ZONAS 
RURALES NACIONAL 

10-CSF 2.000.000.000 

3000 
VEPBM- 
SUB CALI-
DADPI -  

C-2201-0700-24-
20203F-2201037-02 

ADQUIS. DE BYS - SERVICIO DE ATENCIÓN INTE-
GRAL PARA LA PRIMERA INFANCIA - FORTALECI-
MIENTO DE LAS CAPACIDADES TERRITORIALES 
PARA LA GESTIÓN EDUCATIVA CON ÉNFASIS EN 
ZONAS RURALES NACIONAL 

10-CSF 5.780.000.000 

3100 
VEPBM-SUB 
COBER-
TURPI -  

C-2201-0700-24-
20203F-2201037-02 

ADQUIS. DE BYS - SERVICIO DE ATENCIÓN INTE-
GRAL PARA LA PRIMERA INFANCIA - FORTALECI-
MIENTO DE LAS CAPACIDADES TERRITORIALES 
PARA LA GESTIÓN EDUCATIVA CON ÉNFASIS EN 
ZONAS RURALES NACIONAL 

10-CSF 11.751.441.518 

4200 
SG - SUB 
ADMINIS-
TRATI -  

C-2201-0700-24-
20203F-2201089-02 

ADQUIS. DE BYS - SERVICIO DE ASISTENCIA TÉC-
NICA - 2. SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA SO-
CIAL / F. GESTIÓN TERRITORIAL EDUCATIVA Y 
COMUNITARIA 

10-CSF 11.573.843.555 

    C-2202-0700-47-
20203K20 

2. SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA SOCIAL 
/K20. EDUCACIÓN SUPERIOR COMO UN DERE-
CHO - SUBSIDIOS Y ALIVIOS PARA EL ACCESO 
A LA EDUCACIÓN SUPERIOR 

10-CSF 687.193.174.221 

3700 
VES - SUB 
APOYO-
GESTI 

C-2202-0700-47-
20203K20-2202008-
02 

ADQUIS. DE BYS - SERVICIO DE APOYO FINAN-
CIERO PARA LA PERMANENCIA A LA EDUCACIÓN 
SUPERIOR O TERCIARIA - APOYO PARA FOMEN-
TAR EL ACCESO CON CALIDAD A LA EDUCACIÓN 
SUPERIOR A TRAVÉS DE INCENTIVOS A LA DE-
MANDA EN COLOMBIA. NACIONAL 

10-CSF 687.193.174.221 

000031 03 ENE 2025



 
Hoja N° 22                         RESOLUCIÓN NÚMERO                  
 
 

Continuación de la resolución “Por la cual se efectúa la desagregación y asignaciones del presupuesto de gastos de la vigencia 2025 del 
Ministerio de Educación Nacional” 
 

  

DEPENDENCIA 
DE AFECTACIÓN OBJETO DE GASTO DESCRIPCIÓN Rec / Sit APROPIACIÓN 

COD NOMBRE 

    C-2202-0700-49-
20203K40 

2. SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA SOCIAL 
/K40. EDUCACIÓN SUPERIOR COMO UN DERE-
CHO - INFRAESTRUCTURA 

10-CSF 441.007.584.222 

4600 
OFIC. IN-
FRAES-
TRUCTURA 

C-2202-0700-49-
20203K40-2202030-
02 

ADQUIS. DE BYS - SERVICIO DE APOYO FINAN-
CIERO A LAS INSTITUCIONES DE EDUCACIÓN 
SUPERIOR - MEJORAMIENTO DE LAS CONDICIO-
NES DE INFRAESTRUCTURA DE LAS INSTITUCIO-
NES DE EDUCACIÓN SUPERIOR PÚBLICAS. NA-
CIONAL 

10-CSF 338.355.786.597 

4600 
OFIC. IN-
FRAES-
TRUCTURA 

C-2202-0700-49-
20203K40-2202030-
03 

TRANSF. CTES. - SERVICIO DE APOYO FINAN-
CIERO A LAS INSTITUCIONES DE EDUCACIÓN 
SUPERIOR - MEJORAMIENTO DE LAS CONDICIO-
NES DE INFRAESTRUCTURA DE LAS INSTITUCIO-
NES DE EDUCACIÓN SUPERIOR PÚBLICAS. NA-
CIONAL 

10-CSF 98.465.988.497 

4600 
OFIC. IN-
FRAES-
TRUCTURA 

C-2202-0700-49-
20203K40-2202059-
02 

ADQUIS. DE BYS - SERVICIO DE ASISTENCIA TÉC-
NICA - MEJORAMIENTO DE LAS CONDICIONES 
DE INFRAESTRUCTURA DE LAS INSTITUCIONES 

10-CSF 2.545.905.029 

4200 
SG - SUB 
ADMINIS-
TRATI -  

C-2202-0700-49-
20203K40-2202059-
02 

ADQUIS. DE BYS - SERVICIO DE ASISTENCIA TÉC-
NICA - MEJORAMIENTO DE LAS CONDICIONES 
DE INFRAESTRUCTURA DE LAS INSTITUCIONES 

10-CSF 1.639.904.099 

    C-2202-0700-55-
20203K40 

2. SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA SOCIAL 
/K40. EDUCACIÓN SUPERIOR COMO UN DERE-
CHO - INFRAESTRUCTURA 

10-CSF 38.183.571.409 

1100 
OFIC. CO-
MUNICA-
CIONES -  

C-2202-0700-55-
20203K40-2202038-
02 

ADQUIS. DE BYS - SERVICIO DE FOMENTO PARA 
LA REGIONALIZACIÓN EN LA EDUCACIÓN SUPE-
RIOR O TERCIARIA - FORTALECIMIENTO DE LOS 
PROCESOS DE FOMENTO DE EDUCACIÓN SUPE-
RIOR PARA MEJORAR LAS CONDICIONES INSTI-
TUCIONALES QUE GARANTICEN EQUIDAD EN EL 
ACCESO, PE 

10-CSF 764.919.681 

1200 
OFIC. PLA-
NEACION-
FINA -  

C-2202-0700-55-
20203K40-2202038-
02 

ADQUIS. DE BYS - SERVICIO DE FOMENTO PARA 
LA REGIONALIZACIÓN EN LA EDUCACIÓN SUPE-
RIOR O TERCIARIA - FORTALECIMIENTO DE LOS 
PROCESOS DE FOMENTO DE EDUCACIÓN SUPE-
RIOR PARA MEJORAR LAS CONDICIONES INSTI-
TUCIONALES QUE GARANTICEN EQUIDAD EN EL 
ACCESO, PE 

10-CSF 690.596.987 

1700 
OFIC. TEC-
NOLOGIAY-
SIS -  

C-2202-0700-55-
20203K40-2202038-
02 

ADQUIS. DE BYS - SERVICIO DE FOMENTO PARA 
LA REGIONALIZACIÓN EN LA EDUCACIÓN SUPE-
RIOR O TERCIARIA - FORTALECIMIENTO DE LOS 
PROCESOS DE FOMENTO DE EDUCACIÓN SUPE-
RIOR PARA MEJORAR LAS CONDICIONES INSTI-
TUCIONALES QUE GARANTICEN EQUIDAD EN EL 
ACCESO, PE 

10-CSF 2.324.441.450 

3600 
VES - DIR 
DE FO-
MENTO -  

C-2202-0700-55-
20203K40-2202038-
02 

ADQUIS. DE BYS - SERVICIO DE FOMENTO PARA 
LA REGIONALIZACIÓN EN LA EDUCACIÓN SUPE-
RIOR O TERCIARIA - FORTALECIMIENTO DE LOS 
PROCESOS DE FOMENTO DE EDUCACIÓN SUPE-
RIOR PARA MEJORAR LAS CONDICIONES INSTI-
TUCIONALES QUE GARANTICEN EQUIDAD EN EL 
ACCESO, PE 

10-CSF 3.466.914.289 

3600 
VES - DIR 
DE FO-
MENTO -  

C-2202-0700-55-
20203K40-2202059-
02 

ADQUIS. DE BYS - SERVICIO DE ASISTENCIA TÉC-
NICA - FORTALECIMIENTO DE LOS PROCESOS 
DE FOMENTO DE EDUCACIÓN SUPERIOR PARA 
MEJORAR LAS CONDICIONES INSTITUCIONALES 
QUE GARANTICEN EQUIDAD EN EL ACCESO, 
PERMANENCIA Y PERTINENCIA EN LA EDUCA-
CIÓN SUPERIOR 

10-CSF 500.000.000 

000031 03 ENE 2025



 
Hoja N° 23                         RESOLUCIÓN NÚMERO                  
 
 

Continuación de la resolución “Por la cual se efectúa la desagregación y asignaciones del presupuesto de gastos de la vigencia 2025 del 
Ministerio de Educación Nacional” 
 

  

DEPENDENCIA 
DE AFECTACIÓN OBJETO DE GASTO DESCRIPCIÓN Rec / Sit APROPIACIÓN 

COD NOMBRE 

3700 
VES - SUB 
APOYO-
GESTI -  

C-2202-0700-55-
20203K40-2202005-
02 

ADQUIS. DE BYS - SERVICIO DE FOMENTO PARA 
EL ACCESO A LA EDUCACIÓN SUPERIOR O TER-
CIARIA - FORTALECIMIENTO DE LOS PROCESOS 
DE FOMENTO DE EDUCACIÓN SUPERIOR PARA 
MEJORAR LAS CONDICIONES INSTITUCIONALES 
QUE GARANTICEN EQUIDAD EN EL ACCESO, 
PERMANENCIA 

10-CSF 4.313.953.224 

3700 
VES - SUB 
APOYO-
GESTI -  

C-2202-0700-55-
20203K40-2202005-
03 

TRANSF. CTES. - SERVICIO DE FOMENTO PARA EL 
ACCESO A LA EDUCACIÓN SUPERIOR O TERCIA-
RIA - FORTALECIMIENTO DE LOS PROCESOS DE 
FOMENTO DE EDUCACIÓN SUPERIOR PARA ME-
JORAR LAS CONDICIONES INSTITUCIONALES 
QUE GARANTICEN EQUIDAD EN EL ACCESO, 
PERMANENCIA Y  

10-CSF 6.177.181.694 

3700 
VES - SUB 
APOYO-
GESTI -  

C-2202-0700-55-
20203K40-2202038-
02 

ADQUIS. DE BYS - SERVICIO DE FOMENTO PARA 
LA REGIONALIZACIÓN EN LA EDUCACIÓN SUPE-
RIOR O TERCIARIA - FORTALECIMIENTO DE LOS 
PROCESOS DE FOMENTO DE EDUCACIÓN SUPE-
RIOR PARA MEJORAR LAS CONDICIONES INSTI-
TUCIONALES QUE GARANTICEN EQUIDAD EN EL 
ACCESO, PE 

10-CSF 3.049.958.760 

3700 
VES - SUB 
APOYO-
GESTI -  

C-2202-0700-55-
20203K40-2202059-
02 

ADQUIS. DE BYS - SERVICIO DE ASISTENCIA TÉC-
NICA - FORTALECIMIENTO DE LOS PROCESOS 
DE FOMENTO DE EDUCACIÓN SUPERIOR PARA 
MEJORAR LAS CONDICIONES INSTITUCIONALES 
QUE GARANTICEN EQUIDAD EN EL ACCESO, 
PERMANENCIA Y PERTINENCIA EN LA EDUCA-
CIÓN SUPERIOR 

10-CSF 10.516.003.000 

3800 
VES - SUB 
DESARRO-
LLO -  

C-2202-0700-55-
20203K40-2202038-
02 

ADQUIS. DE BYS - SERVICIO DE FOMENTO PARA 
LA REGIONALIZACIÓN EN LA EDUCACIÓN SUPE-
RIOR O TERCIARIA - FORTALECIMIENTO DE LOS 
PROCESOS DE FOMENTO DE EDUCACIÓN SUPE-
RIOR PARA MEJORAR LAS CONDICIONES INSTI-
TUCIONALES QUE GARANTICEN EQUIDAD EN EL 
ACCESO, PE 

10-CSF 2.898.374.019 

4200 
SG - SUB 
ADMINIS-
TRATI -  

C-2202-0700-55-
20203K40-2202038-
02 

ADQUIS. DE BYS - SERVICIO DE FOMENTO PARA 
LA REGIONALIZACIÓN EN LA EDUCACIÓN SUPE-
RIOR O TERCIARIA - FORTALECIMIENTO DE LOS 
PROCESOS DE FOMENTO DE EDUCACIÓN SUPE-
RIOR PARA MEJORAR LAS CONDICIONES INSTI-
TUCIONALES QUE GARANTICEN EQUIDAD EN EL 
ACCESO, PE 

10-CSF 3.481.228.305 

    C-2202-0700-56-
20203K41 

2. SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA SOCIAL 
/K41. RECONCEPTUALIZACIÓN DEL SISTEMA 
DE ASEGURAMIENTO DE LA CALIDAD DE LA 
EDUCACIÓN SUPERIOR 

10-CSF 31.931.664.200 

1700 
OFIC. TEC-
NOLOGIAY-
SIS -  

C-2202-0700-56-
20203K41-2202059-
02 

ADQUIS. DE BYS - SERVICIO DE ASISTENCIA TÉC-
NICA - INCREMENTO EN LA CALIDAD DEL SERVI-
CIO PÚBLICO DE EDUCACIÓN SUPERIOR EN CO-
LOMBIA NACIONAL NACIONAL 

10-CSF 339.070.612 

1700 
OFIC. TEC-
NOLOGIAY-
SIS -  

C-2202-0700-56-
20203K41-2202066-
02 

ADQUIS. DE BYS - SERVICIO DE ACREDITACIÓN 
DE LA CALIDAD DE LA EDUCACIÓN SUPERIOR - 
INCREMENTO EN LA CALIDAD DEL SERVICIO PÚ-
BLICO DE EDUCACIÓN SUPERIOR EN COLOMBIA 
NACIONAL NACIONAL 

10-CSF 3.264.428.437 

3300 
VES - DIR 
DE CALI-
DAD -  

C-2202-0700-56-
20203K41-2202057-
02 

ADQUIS. DE BYS - SERVICIO DE INSPECCIÓN Y 
VIGILANCIA - INCREMENTO EN LA CALIDAD DEL 
SERVICIO PÚBLICO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 
EN COLOMBIA NACIONAL NACIONAL 

10-CSF 3.899.606.936 

3300 
VES - DIR 
DE CALI-
DAD -  

C-2202-0700-56-
20203K41-2202059-
02 

ADQUIS. DE BYS - SERVICIO DE ASISTENCIA TÉC-
NICA - INCREMENTO EN LA CALIDAD DEL SERVI-
CIO PÚBLICO DE EDUCACIÓN SUPERIOR EN CO-
LOMBIA NACIONAL NACIONAL 

10-CSF 3.415.184.110 

000031 03 ENE 2025



 
Hoja N° 24                         RESOLUCIÓN NÚMERO                  
 
 

Continuación de la resolución “Por la cual se efectúa la desagregación y asignaciones del presupuesto de gastos de la vigencia 2025 del 
Ministerio de Educación Nacional” 
 

  

DEPENDENCIA 
DE AFECTACIÓN OBJETO DE GASTO DESCRIPCIÓN Rec / Sit APROPIACIÓN 

COD NOMBRE 

3300 
VES - DIR 
DE CALI-
DAD -  

C-2202-0700-56-
20203K41-2202066-
02 

ADQUIS. DE BYS - SERVICIO DE ACREDITACIÓN 
DE LA CALIDAD DE LA EDUCACIÓN SUPERIOR - 
INCREMENTO EN LA CALIDAD DEL SERVICIO PÚ-
BLICO DE EDUCACIÓN SUPERIOR EN COLOMBIA 
NACIONAL NACIONAL 

10-CSF 20.040.539.249 

4200 
SG - SUB 
ADMINIS-
TRATI -  

C-2202-0700-56-
20203K41-2202057-
02 

ADQUIS. DE BYS - SERVICIO DE INSPECCIÓN Y 
VIGILANCIA - INCREMENTO EN LA CALIDAD DEL 
SERVICIO PÚBLICO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 
EN COLOMBIA NACIONAL NACIONAL 

10-CSF 472.834.856 

4200 
SG - SUB 
ADMINIS-
TRATI -  

C-2202-0700-56-
20203K41-2202059-
02 

ADQUIS. DE BYS - SERVICIO DE ASISTENCIA TÉC-
NICA - INCREMENTO EN LA CALIDAD DEL SERVI-
CIO PÚBLICO DE EDUCACIÓN SUPERIOR EN CO-
LOMBIA NACIONAL NACIONAL 

10-CSF 500.000.000 

    C-2202-0700-57-
20203K30 

2. SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA SOCIAL 
/K30. EDUCACIÓN SUPERIOR COMO UN DERE-
CHO - POLÍTICA DE GRATUIDAD DE LA EDUCA-
CIÓN SUPERIOR PÚBLICA 

10-CSF 3.000.543.532.763 

3700 
VES - SUB 
APOYO-
GESTI -  

C-2202-0700-57-
20203K30-2202063-
02 

ADQUIS. DE BYS - SERVICIO DE APOYO FINAN-
CIERO PARA EL ACCESO A LA EDUCACIÓN SUPE-
RIOR - 2. SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA SO-
CIAL /K30. EDUCACIÓN SUPERIOR COMO UN 
DERECHO - POLÍTICA DE GRATUIDAD DE LA EDU-
CACIÓN SUPERIOR PÚBLICA 

10-CSF 124.687.359.975 

3700 
VES - SUB 
APOYO-
GESTI -  

C-2202-0700-57-
20203K30-2202063-
03 

TRANSF. CTES. - SERVICIO DE APOYO FINAN-
CIERO PARA EL ACCESO A LA EDUCACIÓN SUPE-
RIOR - 2. SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA SO-
CIAL /K30. EDUCACIÓN SUPERIOR COMO UN 
DERECHO - POLÍTICA DE GRATUIDAD DE LA EDU-
CACIÓN SUPERIOR PÚBLICA 

10-CSF 31.001.619.268 

3700 
VES - SUB 
APOYO-
GESTI -  

C-2202-0700-57-
20203K30-2202064-
03 

TRANSF. CTES. - SERVICIO DE APOYO FINAN-
CIERO PARA LA PERMANENCIA A LA EDUCACIÓN 
SUPERIOR - 2. SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA 
SOCIAL /K30. EDUCACIÓN SUPERIOR COMO UN 
DERECHO - POLÍTICA DE GRATUIDAD DE LA EDU-
CACIÓN SUPERIOR PÚBLICA 

10-CSF 2.722.288.960.045 

3700 
VES - SUB 
APOYO-
GESTI -  

C-2202-0700-57-
20203K30-2202077-
03 

TRANSF. CTES. - SERVICIO DE APOYO FINAN-
CIERO PARA EL FOMENTO DE LA GRADUACIÓN 
EN LA EDUCACIÓN SUPERIOR - 2. SEGURIDAD 
HUMANA Y JUSTICIA SOCIAL /K30. EDUCACIÓN 
SUPERIOR COMO UN DERECHO - POLÍTICA DE 
GRATUIDAD DE LA EDUCACIÓN SUPERIOR PÚ-
BLICA 

10-CSF 122.565.593.475 

    C-2299-0700-11-
53105D 

5. CONVERGENCIA REGIONAL / D. GOBIERNO 
DIGITAL PARA LA GENTE 10-CSF 35.515.674.840 

1100 
OFIC. CO-
MUNICA-
CIONES -  

C-2299-0700-11-
53105D-2299060-02 

ADQUIS. DE BYS - SERVICIO DE IMPLEMENTA-
CIÓN SISTEMAS DE GESTIÓN -FORTALECI-
MIENTO DE LA GESTION INSTITUCIONAL Y BUEN 
GOBIERNO DEL MINISTERIO DE EDUCACION NA-
CIONAL. 

10-CSF 3.212.457.789 

1200 
OFIC. PLA-
NEACION-
FINA -  

C-2299-0700-11-
53105D-2299054-02 

ADQUIS. DE BYS - DOCUMENTOS DE PLANEA-
CIÓN - FORTALECIMIENTO DE LA GESTION INSTI-
TUCIONAL Y BUEN GOBIERNO DEL MINISTERIO 
DE EDUCACION NACIONAL. 

10-CSF 104.141.700 

1200 
OFIC. PLA-
NEACION-
FINA -  

C-2299-0700-11-
53105D-2299062-02 

ADQUIS. DE BYS - SERVICIOS DE INFORMACIÓN 
ACTUALIZADOS - FORTALECIMIENTO DE LA GES-
TION INSTITUCIONAL Y BUEN GOBIERNO DEL MI-
NISTERIO DE EDUCACION NACIONAL. 

10-CSF 768.466.779 

1200 
OFIC. PLA-
NEACION-
FINA -  

C-2299-0700-11-
53105D-2299063-02 

ADQUIS. DE BYS - SERVICIOS DE INFORMACIÓN 
IMPLEMENTADOS - FORTALECIMIENTO DE LA 
GESTION INSTITUCIONAL Y BUEN GOBIERNO 
DEL MINISTERIO DE EDUCACION NACIONAL. 

10-CSF 100.000.000 

000031 03 ENE 2025



 
Hoja N° 25                         RESOLUCIÓN NÚMERO                  
 
 

Continuación de la resolución “Por la cual se efectúa la desagregación y asignaciones del presupuesto de gastos de la vigencia 2025 del 
Ministerio de Educación Nacional” 
 

  

DEPENDENCIA 
DE AFECTACIÓN OBJETO DE GASTO DESCRIPCIÓN Rec / Sit APROPIACIÓN 

COD NOMBRE 

1700 
OFIC. TEC-
NOLOGIAY-
SIS -  

C-2299-0700-11-
53105D-2299052-02 

ADQUIS. DE BYS - SERVICIO DE GESTIÓN DOCU-
MENTAL - FORTALECIMIENTO DE LA GESTION 
INSTITUCIONAL Y BUEN GOBIERNO DEL MINIS-
TERIO DE EDUCACION NACIONAL. 

10-CSF 2.563.200.424 

1700 
OFIC. TEC-
NOLOGIAY-
SIS -  

C-2299-0700-11-
53105D-2299060-02 

ADQUIS. DE BYS - SERVICIO DE IMPLEMENTA-
CIÓN SISTEMAS DE GESTIÓN -FORTALECI-
MIENTO DE LA GESTION INSTITUCIONAL Y BUEN 
GOBIERNO DEL MINISTERIO DE EDUCACION NA-
CIONAL. 

10-CSF 298.933.772 

1700 
OFIC. TEC-
NOLOGIAY-
SIS -  

C-2299-0700-11-
53105D-2299063-02 

ADQUIS. DE BYS - SERVICIOS DE INFORMACIÓN 
IMPLEMENTADOS - FORTALECIMIENTO DE LA 
GESTION INSTITUCIONAL Y BUEN GOBIERNO 
DEL MINISTERIO DE EDUCACION NACIONAL. 

10-CSF 19.896.060.969 

1700 
OFIC. TEC-
NOLOGIAY-
SIS -  

C-2299-0700-11-
53105D-2299072-02 

ADQUIS. DE BYS - SERVICIO DE ASISTENCIA TÉC-
NICA' - FORTALECIMIENTO DE LA GESTION INSTI-
TUCIONAL Y BUEN GOBIERNO DEL MINISTERIO 
DE EDUCACION NACIONAL. 

10-CSF 350.121.612 

4100 
SG - SUB 
DESARRO-
LLOOR -  

C-2299-0700-11-
53105D-2299060-02 

ADQUIS. DE BYS - SERVICIO DE IMPLEMENTA-
CIÓN SISTEMAS DE GESTIÓN -FORTALECI-
MIENTO DE LA GESTION INSTITUCIONAL Y BUEN 
GOBIERNO DEL MINISTERIO DE EDUCACION NA-
CIONAL. 

10-CSF 1.350.640.901 

4200 
SG - SUB 
ADMINIS-
TRATI -  

C-2299-0700-11-
53105D-2299060-02 

ADQUIS. DE BYS - SERVICIO DE IMPLEMENTA-
CIÓN SISTEMAS DE GESTIÓN -FORTALECI-
MIENTO DE LA GESTION INSTITUCIONAL Y BUEN 
GOBIERNO DEL MINISTERIO DE EDUCACION NA-
CIONAL. 

10-CSF 300.000.000 

4500 
SG - SUB 
R.CIUDA-
DANIA -  

C-2299-0700-11-
53105D-2299052-02 

ADQUIS. DE BYS - SERVICIO DE GESTIÓN DOCU-
MENTAL - FORTALECIMIENTO DE LA GESTION 
INSTITUCIONAL Y BUEN GOBIERNO DEL MINIS-
TERIO DE EDUCACION NACIONAL. 

10-CSF 2.992.224.772 

4500 
SG - SUB 
R.CIUDA-
DANIA -  

C-2299-0700-11-
53105D-2299060-02 

ADQUIS. DE BYS - SERVICIO DE IMPLEMENTA-
CIÓN SISTEMAS DE GESTIÓN -FORTALECI-
MIENTO DE LA GESTION INSTITUCIONAL Y BUEN 
GOBIERNO DEL MINISTERIO DE EDUCACION NA-
CIONAL. 

10-CSF 3.579.426.122 

 
Sección 2201   

MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL  
SUBUNIDAD EJECUTORA – 22-01-01-004 MEN ESCUELAS INDUSTRIALES E INSTITUTOS TÉCNICOS LEY 

21 DE 1982  
C - GASTOS DE INVERSIÓN  

 
DEPENDENCIA 

DE AFECTACIÓN OBJETO DE GASTO DESCRIPCIÓN Rec / Sit APROPIACIÓN 
COD NOMBRE 

    C-2201-0700-25-
201020 

2. SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA SOCIAL / 2. 
FORTALECIMIENTO Y DESARROLLO DE INFRAES-
TRUCTURA SOCIAL 

16-SSF 498.459.000.000 

4600 
OFIC. IN-
FRAES-
TRUCTURA 

C-2201-0700-25-
201020-2201048-02 

ADQUIS. DE BYS - SERVICIOS DE INFORMACIÓN EN 
MATERIA EDUCATIVA - CONSTRUCCION MEJORA-
MIENTO Y DOTACION DE AMBIENTES EDUCATIVOS 
PARA LA IMPLEMENTACION DE ESTRATEGIAS QUE 
CONTRIBUYAN A INCRMENTAR LA COBERTURA Y 
CALIDAD EN LOS NIVELES DE PREESCOLAR, BASIC 

16-SSF 1.000.000.000 

4600 
OFIC. IN-
FRAES-
TRUCTURA 

C-2201-0700-25-
201020-2201051-02 

ADQUIS. DE BYS - INFRAESTRUCTURA EDUCA-
TIVA CONSTRUIDA -CONSTRUCCION MEJORA-
MIENTO Y DOTACION DE AMBIENTES EDUCATIVOS 
PARA LA IMPLEMENTACION DE ESTRATEGIAS QUE 
CONTRIBUYAN A INCRMENTAR LA COBERTURA Y 
CALIDAD EN LOS NIVELES DE PREESCOLAR BASICA 
Y ME 

16-SSF 41.359.049.874 

000031 03 ENE 2025



 
Hoja N° 26                         RESOLUCIÓN NÚMERO                  
 
 

Continuación de la resolución “Por la cual se efectúa la desagregación y asignaciones del presupuesto de gastos de la vigencia 2025 del 
Ministerio de Educación Nacional” 
 

  

DEPENDENCIA 
DE AFECTACIÓN OBJETO DE GASTO DESCRIPCIÓN Rec / Sit APROPIACIÓN 

COD NOMBRE 

4600 
OFIC. IN-
FRAES-
TRUCTURA 

C-2201-0700-25-
201020-2201052-02 

ADQUIS. DE BYS - INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA 
MEJORADA - CONSTRUCCION MEJORAMIENTO Y 
DOTACION DE AMBIENTES EDUCATIVOS PARA LA 
IMPLEMENTACION DE ESTRATEGIAS QUE CONTRI-
BUYAN A INCRMENTAR LA COBERTURA Y CALIDAD 
EN LOS NIVELES DE PREESCOLAR BASICA Y MEDI 

16-SSF 377.578.652.403 

4600 
OFIC. IN-
FRAES-
TRUCTURA 

C-2201-0700-25-
201020-2201069-02 

ADQUIS. DE BYS - INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA 
DOTADA - CONSTRUCCION MEJORAMIENTO Y DO-
TACION DE AMBIENTES EDUCATIVOS PARA LA IM-
PLEMENTACION DE ESTRATEGIAS QUE CONTRIBU-
YAN A INCRMENTAR LA COBERTURA Y CALIDAD EN 
LOS NIVELES DE PREESCOLAR BASICA Y MEDIA 

16-SSF 76.532.630.168 

2700 
VEPBM- 
SUB DEAC-
CESO -  

C-2201-0700-25-
201020-2201004-02 

ADQUIS. DE BYS - DOCUMENTOS NORMATIVOS - 
CONSTRUCCION MEJORAMIENTO Y DOTACION DE 
AMBIENTES EDUCATIVOS PARA LA IMPLEMENTA-
CION DE ESTRATEGIAS QUE CONTRIBUYAN A INCR-
MENTAR LA COBERTURA Y CALIDAD EN LOS NIVE-
LES DE PREESCOLAR BASICA Y MEDIA EN EL 
MARCO 

16-SSF 230.000.000 

2700 
VEPBM- 
SUB DEAC-
CESO -  

C-2201-0700-25-
201020-2201052-02 

ADQUIS. DE BYS - INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA 
MEJORADA - CONSTRUCCION MEJORAMIENTO Y 
DOTACION DE AMBIENTES EDUCATIVOS PARA LA 
IMPLEMENTACION DE ESTRATEGIAS QUE CONTRI-
BUYAN A INCRMENTAR LA COBERTURA Y CALIDAD 
EN LOS NIVELES DE PREESCOLAR BASICA Y MEDI 

16-SSF 538.861.555 

2700 
VEPBM- 
SUB DEAC-
CESO -  

C-2201-0700-25-
201020-2201089-02 

ADQUIS. DE BYS - SERVICIO DE ASISTENCIA TÉC-
NICA. - CONSTRUCCION MEJORAMIENTO Y DOTA-
CION DE AMBIENTES EDUCATIVOS PARA LA IMPLE-
MENTACION DE ESTRATEGIAS QUE CONTRIBUYAN 
A INCRMENTAR LA COBERTURA Y CALIDAD EN LOS 
NIVELES DE PREESCOLAR BASICA Y MEDIA EN 

16-SSF 275.000.000 

4200 
SG - SUB 
ADMINIS-
TRATI -  

C-2201-0700-25-
201020-2201089-02 

ADQUIS. DE BYS - SERVICIO DE ASISTENCIA TÉC-
NICA. - CONSTRUCCION MEJORAMIENTO Y DOTA-
CION DE AMBIENTES EDUCATIVOS PARA LA IMPLE-
MENTACION DE ESTRATEGIAS QUE CONTRIBUYAN 
A INCRMENTAR LA COBERTURA Y CALIDAD EN LOS 
NIVELES DE PREESCOLAR BASICA Y MEDIA EN 

16-SSF 275.000.000 

4300 SG - SUB FI-
NANCIERA 

C-2201-0700-25-
201020-2201089-02 

ADQUIS. DE BYS - SERVICIO DE ASISTENCIA TÉC-
NICA. - CONSTRUCCION MEJORAMIENTO Y DOTA-
CION DE AMBIENTES EDUCATIVOS PARA LA IMPLE-
MENTACION DE ESTRATEGIAS QUE CONTRIBUYAN 
A INCRMENTAR LA COBERTURA Y CALIDAD EN LOS 
NIVELES DE PREESCOLAR BASICA Y MEDIA EN 

16-SSF 669.806.000 

 
 

Sección 2201   
MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL  
SUBUNIDAD EJECUTORA 22-01-01-00C   

IMPLEMENTACIÓN DE ESTRATEGIAS EDUCATIVAS INTEGRALES, PERTINENTES Y DE 
CALIDAD DE ZONAS RURALES  

C - GASTOS DE INVERSIÓN  
 

DEPENDENCIA DE 
AFECTACIÓN OBJETO DE GASTO DESCRIPCIÓN Rec / Sit APROPIACIÓN 

COD NOMBRE 

    C-2201-0700-24-
20203F 

2. SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA SOCIAL / F. 
GESTIÓN TERRITORIAL EDUCATIVA Y COMUNI-
TARIA 

14-CSF 2.670.025.821 

000031 03 ENE 2025



 
Hoja N° 27                         RESOLUCIÓN NÚMERO                  
 
 

Continuación de la resolución “Por la cual se efectúa la desagregación y asignaciones del presupuesto de gastos de la vigencia 2025 del 
Ministerio de Educación Nacional” 
 

  

DEPENDENCIA DE 
AFECTACIÓN OBJETO DE GASTO DESCRIPCIÓN Rec / Sit APROPIACIÓN 

COD NOMBRE 

2200 
VEPBM-DIR 
FORTALECIM 
-  

C-2201-0700-24-
20203F-2201048-02 

ADQUIS. DE BYS - SERVICIOS DE INFORMACIÓN 
EN MATERIA EDUCATIVA - 2. SEGURIDAD HU-
MANA Y JUSTICIA SOCIAL / F. GESTIÓN TERRITO-
RIAL EDUCATIVA Y COMUNITARIA 

14-CSF 970.025.821 

2200 
VEPBM-DIR 
FORTALECIM 
-  

C-2201-0700-24-
20203F-2201090-02 

ADQUIS. DE BYS - SERVICIO DE EVALUACIÓN - 2. 
SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA SOCIAL / F. GES-
TIÓN TERRITORIAL EDUCATIVA Y COMUNITARIA 

14-CSF 1.700.000.000 

 
 

Sección 2201   
MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL  

SUBUNIDAD EJECUTORA – 22-01-01-00N MEJORAMIENTO DE LA CALIDAD DE LA 
EDUCACIÓN PREESCOLAR, BÁSICA Y MEDIA   

C - GASTOS DE INVERSIÓN  
 

DEPENDENCIA DE 
AFECTACIÓN OBJETO DE GASTO DESCRIPCIÓN Rec / Sit APROPIACIÓN 

COD NOMBRE 

    C-2201-0700-23-
20203C 

2. SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA SOCIAL / C. 
DIGNIFICACIÓN, FORMACIÓN Y DESARROLLO DE 
LA PROFESIÓN DOCENTE PARA UNA EDUCACIÓN 
DE CALIDAD 

14-CSF 17.000.000.000 

4401 

SG - SUB 
TALEN-
TOHUMAN - 
BM 

C-2201-0700-23-
20203C-2201074-01 

GTOS. DE PERS. - SERVICIO DE FORTALECIMIENTO 
A LAS CAPACIDADES DE LOS DOCENTES DE EDU-
CACIÓN INICIAL, PREESCOLAR, BÁSICA Y MEDIA - 
FORTALECIMIENTO DE LAS CAPACIDADES Y CONDI-
CIONES DE BIENESTAR QUE DIGNIFIQUEN LA LA-
BOR DOCENTE EN EDUCACIÓN INICIAL, PRE 

14-CSF 16.880.000.000 

4401 

SG - SUB 
TALEN-
TOHUMAN - 
BM 

C-2201-0700-23-
20203C-2201074-03 

TRANSF. CTES. - SERVICIO DE FORTALECIMIENTO A 
LAS CAPACIDADES DE LOS DOCENTES DE EDUCA-
CIÓN INICIAL, PREESCOLAR, BÁSICA Y MEDIA - 
FORTALECIMIENTO DE LAS CAPACIDADES Y CONDI-
CIONES DE BIENESTAR QUE DIGNIFIQUEN LA LA-
BOR DOCENTE EN EDUCACIÓN INICIAL, PREE 

14-CSF 120.000.000 

 
 

SECCIÓN 2201 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 

SUBUNIDAD EJECUTORA – 22-01-01 – 00Q 
FONDO NACIONAL DE LAS UNIVERSIDADES ESTATALES DE COLOMBIA 

 C- GASTOS DE INVERSIÓN 
 

DEPENDENCIA DE 
AFECTACIÓN OBJETO DE GASTO DESCRIPCIÓN Rec / Sit APROPIACIÓN 

COD NOMBRE 

    C-2202-0700-50-
20203K40 

2. SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA SOCIAL 
/K40. EDUCACIÓN SUPERIOR COMO UN DERE-
CHO - INFRAESTRUCTURA 

16-CSF 250.000.000.000 

3800 
VES - SUB 
DESARRO-
LLO 

C-2202-0700-50-
20203K40-2202030-03 

TRANSF. CTES. - SERVICIO DE APOYO FINAN-
CIERO A LAS INSTITUCIONES DE EDUCACIÓN SU-
PERIOR - 2. SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA SO-
CIAL /K40. EDUCACIÓN SUPERIOR COMO UN DE-
RECHO - INFRAESTRUCTURA 

16-CSF 250.000.000.000 

 
 

000031 03 ENE 2025



 
Hoja N° 28                         RESOLUCIÓN NÚMERO                  
 
 

Continuación de la resolución “Por la cual se efectúa la desagregación y asignaciones del presupuesto de gastos de la vigencia 2025 del 
Ministerio de Educación Nacional” 
 

  

ARTÍCULO SEGUNDO: Ordenar a la Subdirección de Gestión Financiera registrar en el Sistema 
Integrado de Información Financiero SIIF Nación, las desagregaciones y asignaciones contenidas en 
la presente resolución. 
 
Parágrafo: Efectúese por parte de la Subdirección de Gestión Financiera la causación contable de 
las apropiaciones del Sistema General de Participaciones SGP, según el formato de causación anexo 
a la presente resolución. 
 
ARTÍCULO TERCERO: La presente resolución rige y surte efectos fiscales a partir de la fecha de su 
expedición. 
 
COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 
Dada en Bogotá D. C. a los  
 
 
 

LA VICEMINISTRA DE EDUCACIÓN PREESCOLAR, BÁSICA Y MEDIA ENCARGADA DE LAS 
FUNCIONES DEL DESPACHO DEL MINISTRO DE EDUCACIÓN, 
 
 
 
 
 
 

GLORIA MERCEDES CARRASCO RAMÍREZ  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Aprobó:    Gicella Cruz Montaña – Jefe Oficina Asesora de Planeación y Finanzas (E) 

Patricia Ovalle Giraldo - Subdirectora de Gestión Financiera  
Proyectó:  Andrea Ballares Baez - Oficina Asesora de Planeación y Finanzas 

 
 

000031 03 ENE 2025

gcruz
Sello




